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MIRE ARKIV. T. MATULIONIS

A. f A. J E. VYSKUPAS 
TEOFILIS MATULIONIS

kęsti didelį šaltį, taipgi gyvybę 
palaikyti blogu maistu. Visa tai 
gerokai pakirto jo sveikatą. Iš 
Solovkų salos jis buvo perga
bentas į Petrapilio kalėjimą, 
kur taipgi prisiėjo gyventi la
bai sunkiose sąlygose ir kęsti 
įvairius kankinimusi Sveikatai 
visiškai pašlijus, buvo nuga
bentas Maskvos ligoninėn. Lie
tuvai ir Sovietams besikeičiant 
politiniais kaliniais, 1933 metais 
spalio 19 d. jis sugrįžo į Lie
tuvą.

Popiežius Pijus XI-sis 1928 
metais gruodžio 8 d slaptai pa
kėlė jį vyskupu, tik sugrįžus į 
laisvę tai buvo paskelbta viešai.

Amerikos Lietuvių Kunigų 
Vienybės kviečiamas, 1934 me
tais jis lankėsi JAV, čia vizi
tavo aukštus Bažnyčios digni- 
tarus, lankė lietuvių parapijas, 
laikė iškilmingas mišias, sakė 
pamokslus ir įvairiuose paren
gimuose sakė kalbas.

1940 metais jis buvo paskir
tas Lietuvos kariuomenės vy
riausiu kapelionu.

1943 metais sausio 9 popie
žius Pijus XII paskyrė jį Kai
šiadorių vyskupijos valdytoju

1946 metais komunistų vėl 
buvo suimtas, išvežtas Rusijon 
ir ten kalintas. 1956 metais bu
vo grąžintas į Lietuvą. Nors jau
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Vatikano žiniomis, šių metų 
rugpiūčio 20 d Lietuvoje mirė 
kankinys už tikėjimą ir lietuvy 
bę arkivyskupas Teofilis Ma
tulionis, 89 metų amžiaus.

Katalikiškoje ir pasaulinėje 
spaudoje jau plačiai buvo rašy
ta apie vyskupo Teofilio Ma
tulionio pergyvenimus, jo ken
tėjimus už religiją ir tautybę. 

Jis yra gimęs 1873 metais 
liepos 14 dieną, Kadariškių kai
me, Alantos valsčiuje, Utenos 
apskrityje.

Baigus Petrapilio kunigų se
minariją, kunigu jis buvo {švęs- stipriai palaužtas sveikatoje, 
tas 1900 metais kovo 17 d. vis dėlto komunistai nesiliau- 
Pastoracinį darbą yra dirbęs ja varžyti ir neleidžia eiti vys- 
Latvijoj, Petrapįly kelioliką kupo pareigų.. x ..*■
-tų ėjo ~šv. Jėzau* širdies pa- ^'KwfiurttetU persdtiojamss Ir 

kankinamas jis jiems sakyda
vęs: “Jūs manę* neįbauginsit”.. 
“Ai dėkoju Dievui, kad galėjau 
kentėti už Kristų”.

Anksčiau ar vėliau raudonie
ji budeliai susilauks nupelnyto 
galo, o kankinio vyskupo dar
bai ir pasišventimas už katali
kybę ir lietuvybę bus pavyz
džiu ir inspiracija kitiems.

rapijos klebono pareigas.
1923 m. kovo 4 buvo rau

donųjų suimtas, tris metus ka
lintas Maskvos kalėjime. 1929 
metais lapkričio 24 jis antru 
kartu buvo komunistų suimtas, 
nuteistas 10-čiai metų sunkių
jų darbų kalėjimu. Ištremtas 
į Solovkų salą ten išbuvo 21 
mėnesį; turėjo kirsti medžius,

MIRĖ PROF. MYKOLAS BIRŽIŠKA

MYKOLAS BIRIUKĄ — Neprl 
klauaomybftt akto paalralymo lai'

Lot Angel**, Calif. Penkta
dienį, rugpiūčio 24-tą, nuo Šir
dies smūgio mirė Vasario 16- 
tos Akto signataras, buvęs Lie
tuvos švietimo ministeris, Vil
niaus universiteto ’ rektorius 
prof Mykolas Biržiška, 80 me
tų amžiaus. Velionis prieš mir
tį sunkiai sirguliavo. Mirė savo 
80-tojo gimtadienio sukakties 
dieną.

Palaidotas rugpiūčio 294ą *u 
bažnytinėmis apeigomis, atlki-

universitete, kurį baigė 1907 
metais, įgydamas teisės moks
lų laipsnį

Yra buvęs Vilniaus lietuvių 
gimnazijos ir Kauno Aušros 
gimnazijos direktorium, Kauno 
ir Vilniaus universitetų pro
fesorium, Vilniui Vaduoti Są
jungos pirmininku ir daugelio 
kitų švietimo ir kultūrinių or- 
ganzacijų nariu ir veikėju.

Velionis buvp vienas iš žy
miausių spaudos darbininkų, 
yra parašęs daugybę stambių 
it smulkesnių mokslinių ir ki
tokių kūrinių; plačiai bendra
darbiavęs lietuvių ir kitų tau
tų spaudoje rašydamas apie 
Lietuvą ir lietuvių tautos rei
kalus.

Kaip lietuvis patriotas ir 
veikėjas jis buvo persekiotas 
carihio režimo, o 1922 metais 
vasario mėnesį buvo okupantų 
lenkų ištremtas iš Vilniaus į 
nepriklausomą Lietuvą.

Pasitraukdamas nuo bolševi
kinio maro, į JAV atvyko 1949 
metais rugsėjo mėnesį ir pasto
viau apsigyveno Los Angeles, 
Criif.Čia gyvendamas rašė 
naujus kūrinius ir redagavo 
kitų parašytus. Iš žymiausių 
jo knygų,, išleistų šioje šalyje, 
yra dviejų tomų “Lietuvių Tau- 

>teė Kebas”.
Prof. M. Biržiškos asmenyje 

lietuvių tauta neteko tikrai žy
maus ' kultūrininko, . Švietėjo, 
valstybininko.' ■'< . /

Amžina atilsi suteik to Vėlei.

PREL JONAS F. BOLL- 
BALTUSEVIČIUS

Bv. Marijos Vilo* direktorių*

i, visa mūsų vi- 
i lietuviškos pa
lų atidėliojimų, 

savo labdarin- 
šis naujasis na- 
lusia išbristų iš

Cr 
pakankant šių lėšų šaltinių, pri
siėjo Ieškoti paskolos bankuo
se, kurią prisĮęis išmokėti su 
nuošimčiais žįnant šią sunke
nybę ir suprmtant šių naujų 
namų reikšmę! Jr reikalingumą 
mūsų senukai 
suomęnė ir vi 
rapijos, be j< 
turėtų prisidl 
ga širdimi, ka 
mas kuo grei<
skolų. Ypač tos vietovės jaut
riai turėtų atsiliepti į pagalbos 
šauksmą, kuriose savo darbu 
pasišvenčia Nukryžiuotojo Jė
zaus Seselės 4rba kurios rek
lamuoja save ietuviškomis! Be 
šio naujo namd, šv. Marijos Vi
la ilgiau nebegalėjo gyvuoti ir 
būtų buvusi uždaryta, nes se
nieji visi pastatai taip paseno 
ir susidėvėjo, kad liko nebepa
taisomi.

Šv. Marijos Vilą ir Nukry
žiuotojo Jėzau* Seselių vienuo
lyną įsteigė 1^23 m. vienuolis 
— pasijonistas Tėvas Alfonsas 
(Julius Urbonavičius). Kongre
gacija auga ir stiprėja, o Vi
los gyvenimas Elmhurste nuo
lat tobulėja, nes jame nuolat 
jaučiama rūpestinga jėga prel. 
J. F. Boll (Baituseyičiaus) as-

PATARIMAI IR GYVOJI AKCIJA 
LRKSA VAJAUS PASISEKIMUI

KAD GERIAU PAS! R DOBTI NAUJŲ NARIŲ ĮRAŠYMUI, REIKA
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giau paveikti valdžios įstaigas, 
kad pagerinti žmonių būvį, pa
vyzdžiui, įvesti nemokamą gy
dymą senesnio amžiaus Žmo
nėms, prieš ką taip priešingai 
yra nusistatę įvairios draudimo 
bendrovės, kurios iš tų pačių 
žmonių yra susikrovusios di
džiausius turtus”

“Suaiv. yra stipriausia ir ge
riausia lietuvių draudos orga
nizacija. Kad ji tokia išliktų 
ir toliau ir dar labiau stiprė
tų — turėtų būti visų sąmonin-

šv. Marijos Vilą, priklausan
čią Nukryžiuotojo Jėzaus Sese-, 
lėms, jau puošia naujas, dide
lis, moderniškas, rausvai gelto
nų plytų namas, kainuojąs vie
ną milijoną dolerių! Tam na
mui žemės prakasimo apeigos 
buvo atliktos gegužės 7, 1961, 
o kertinio akmens įmūrinino 
iškilmės buvo spalių 29, 1961.
Abejas apeigas, dalyvaujant nri-r ,menyj*.! Jo-

da NukrHfaotoj*/4ė»U* Sese
lių Kongregacija panorėjo sa
vo motinišką namą perkelti iš 
Elmhursto į Brockton, Mass , 
šie pinigai buvo panaudoti ten 
perkant atitinkamą vienuolynui 
namą, sumokant už jį $65,000 
(likusieji $25,000 iš šios sumos 
buvo pačių seselių pastangomis 
surinkti Bostono arkivyskupi
jos lietuviškose parapijose), 
šiuo metu, kada Elmhurste ėjo 
naujo namo statyba, prelato 
surinktos aukos $40,000 su nuo 
šimčiais sugrąžinta šv. Marijos 
Vilai. Prelatas J. F. Boll (Bal
tusevičius) naujų namų staty
bos fondą padidino dar ir tuo 
būdu, kada spalio 29, 1961, 
šventinant namui kertinį akme
nį, buvo suruošta šiam labda
ringam tikslui ‘vakarienė, au
kojant jai po $100 nuo as
mens; ši vakarienė tada staty
bos fondą padidino $25,000.

šiandien, žvelgiant į šį raus
vų plytų didingą ir moderniš
ką rūmą, skirtą mūsų seneliam 
gyventi, darosi miela ir gražu, 
o sykiu ir garbė lietuvių tau
tai, kad nenorime atsilikti nuo 
savo tėvų, kurie Amerikoje žy
miai daugiau pristatė už mus, 
kurdami naujas parapijas, baž
nyčias, klebonijas ir mokyklas.

Tame name senukai atras ne 
tik patogų gyvenimą, bet ir vi
sas priemones, kurio* sustiprins

D.

Direktorių Taryba, paskelb
dama generalinį naujų narių va
jų, kuris tęsis iki sekančio na
cionalinio seimo, pasitikėjo iš 
organizacijos veikėjų ir bičiulių 
gerų, praktiškų sugestijų ir gy
vos akcijos, kad šį vajų pada
ryti kuo sėkmingiausiu.

Pereituose “Garso” nume
riuose jau tilpo kelių veteranų 
ir kuopų veikėjų sugestijos ir 
patarimai, o čia paduodame 160 
kuopos Chicago, FU., uolaus 
pirmininko Stasio Juro sugesti
jas ir patarimus vajaus pasi- »gų lietuvių didžiausias troški- 
sekimui ir bendrai Susivieniji
mo gerovei.

"Noriu sveikinti, kad cent
ras ėmėsi gyvos akcijos suras
ti daugiau naujų narių. Tikiu, 
kad nuolat raginant kuopas ir 
skelbiant spaudoje pirmaujan- 
ęias toje gyvybinėje veikloje, 
gal pasiseks ir apsnūdusias iš
judinti” . . .

“Svarbu išaiškinti mūsų žmo
nėms, kuo Lietuvių R. K. Su- 
svienijimas yra pranašesnis ir 
geresnis už. kitas panašios rū
šies apdraudos organizacijas ir 
kompanijas. Susivien. pirmeny
bės — teigiamumai: čia apsi-

ntų ir dideliam kunigų 
atliko Scrantono vys-

mas. Kaip geras katalikas ir 
lietuvis, patark įsirašyti kitiem 
savo artimiesiem ir draugam, 
kurie dar nėra Susiv. nariais. 
Neturėdamas laiko pats įrašy
ti, apie prospektus prahešk kuo
pos vadovaujantiems asmenim, 
kurie padės išpildyti įsirašymo 
aplikaciją. Kuo būsimo stipriau 
organizuoti, tuo būsimo ir ga« 
ling**ni".

Beje, šalia sugestijų ir pata
rimų, p. Juras ketina pats įra
šyti naujų narių ir judinti sa
vo kuopos vadovybę ir narius 
parodyti daugiau veiklumu.

Čia vėl primenant, kad įra
šydami naujų narių, prisidėsi

nialii 
skaičii 
kupo įgaliotas šios Vilos direk
torius ir Scrantono šv. Myko
lo parapijos klebonas d. g. pre
latas J. F. Boll (Baltusevičius).

šių metų rugsėjo 22 dieną, 
3 vai. popiet J. E. Scrantono 
vyskupas J. D- Hannan, D. D-, 
pašventins šį nepaprastą na
mą, skirtą mūsų senukam* gy
venti ir jų sveikatą sustiprinti.

llgų m*tų svajonė* išsipildė
Pastačius šį namą, išsipildė 

Nukryžiuotojo Jėzaus Seselių 
Kongregacijos, mūsų visuome
nės ir Vilos direktoriaus prel. 
J. F. Boll (Baltusevičiaus) ilgų 
metų svajonės ir troškimai, kad 
mūsų senukai tūrėtų savo se
natvei tinkamą pastogę ir pa
togų gyvenimą! Jei ne ypatin
gos Vilos direktoriaus pastan
gos, sunku būtų tikėti, kad to
kiu namu šiandien galėtų 
džiaugtis visa mūsų apylinkė. 
Prelato J. F. Boll (Baltusevi
čiaus) rūpesčiu iŠ civilinės vai 
džios, pagal Hill - Burton Act., 
buvo gauta >319,009 parama. 
Taipgi jo rūpesčiu, rengiant pik 
nikus, kitokias pramogas, taipgi 
geradarių t aukomis, buvo ple
čiamas šio naujo namo staty
bos fondas, įsteigtas 1955 m., 
pritariant Scrantono vyskupui 
J. D Hannan, kada Vilos vir
šininke buvo dabartinė Kon
gregacijos motina Cecilija. Ne-

J. EKSC VYSKUPAS 
JEROME D. HANNAN, D.

pašyęntin* naująjį namą
jų sveikatą, nes name bus pil
na pačių moderniškiausių 'gy
dymo įrengimų. Be to, namą 
supa platūs miškai, čia pat kai
mynystėje Mount Poconos gra
žieji kalnai, čia taipgi, kaip ir 
tuose kalnuose, dvelkia sveikas 
ir kvapus oras, o pievose pil
na žydinčių gėlių. Toje gra
žioje gamtos aplinkumoje nau-. 
j as is Vilos namas atrodo dar

. gražesnis, dąr didingesnis! Jo 
pagrindinis įėjimas puošnus: 
Žibantys durų rėmai, visur sto
ras stiklas. Aikštėje prieš šį į- 
ėjimą stovi aukštas stiebas ir 
ant jo plevėsuoja vėliava, o 
takai ir automobiliams pastaty
ti vieta, nuženklinta elektros 
puošniais žibintais.

Vidaus įrengimai
Įžengus į vidų, į akis meta

si jaukios sienų spalvos ir grin
dų skoningas išklojimas. Čia 
pat prieš akis raštinės, karto
teka, slaugių vietovės, platūs 
koridoriai ir gyvenamieji kam
bariai. Siame pirmame aukšte 
telpa ir vietos kapeliono kam
bariai, o koplyčia randasi an
trame aukšte, be kurios sene
liai neturėtų tiktos paguodos 
savo senatvėje. Pirmame auk- 
te telpa virtuvė, moderniški ir 
erdvūs šaldytuvai, o taipgi erd
vus senelių valgomasis kamba
rys- Koridorių galuose įtaisyti 
ypatingi ir patogūs seneliams 
poilsio kambariai, kur jie ga
lės pasižiūrėti televizijos pro
gramų, pasiskaityti knygų ir 
laikraščių ir be to pažaisti į- 
vairiais žaidimais ir lošimais. 
Antrame aukšte telpa gydytojų 
su visokiais įrengimais kamba
rys. Tuo tarpu Vilos gydytojai 
yra šie: Dr. John T Brundage, 
Dr. John Davies ir Dr. Joseph 
Gustaitis. Iš gydymo priemonių 
svarbiausia name bus sustipri-

(nukelta į 8 psl.)

te*, įog tau nomatrauks |pę|* 
draudimo protekclį**, tuo tar
pu būdama* apdraustas darbo
vietėj* tol ją turi, kol dirbi; 
Susiv- nedidina kasmet drau- 
dos mokesčių, kaip kad daro 
kai kurio* kito* draudos orga
nizacijos ir įstaigos; įsijungę* 
j Susiv. stiprini katalikišką 
bendruomenę, kuri turi daug 
aukštesnių tikslų — idealų, o 
ne tik dolerio garbinimą; romi 
į vargą patekusį savo tautie
tį; būdamas gausingas nariais, 
Susiv. daug kur galės efektin-

v® ilties plėtimo, ir gausite 
iš centro gerą atlyginimą komi
sų pavidale.

Kad geriau apsišarvoti rei
kalingom žiniom apie Susivieni
jimo teikiamas apdraudas, na
rių teises ir privilegijas, pa
reikalaukite iš centro įstaigos 
brošiūrėlių lietuvių arba ang
ių kalbomis; centras taipgi ap
rūpins narystės aplikacijomis 
ir suteiks paaiškinimus apie at
lyginimą.

Tad į darbą!

VIENUOLIKTAS RALFO SEIMAS

NAUJOJI KLMHURIT. I^Aw •*. MARIJOS VILO* ktNlklŲ LIGONIN* IR PRIIOLAUDA.

Už poros mėnesių (spalio 12) 
renkasi Balfo vienuoliktasis 
seimas Baltimorėje.

Kaip dr. E. Armanienė, Sei
mui Rengti Komiteto pirminin
kė, informuoja centrą, seimui 
ruošiamasi visu spartumu.

1. Rezervuotos seimui patal
pos: Southern Hotel, Light and 
Redwood St, Baltimore, Md.

2. Bet kurio skyriaus delega
tai gali iš anksto rezervuotu 
tame viešbutyje nakvynes (kam
barių kainos nuo 7 iki 15 dol.)

3. Galima spėti (tiksli dieno
tvarkė bus centro valdybos pa
ruošta vėliau), kad seimas pra
sidės spalio 13 d. apie 10 vai. 
ryte- Tą pat dieną vakare (apie 
7:30 vai.) bus iškilminga vaka
rienė, meno programa ir šokiai 
seimo delegatams bei svečiams.

Sekmadienį, spalio 14 d 10 
vai. ryte šv. Alfonso bažnyčio
je bus specialios Balfo veikė
jams pamaldos

4. Į seimą jau pakviestas ir 
sutiko padaryti specialų prane
šimą svečias iš Europos dr. J. 
Grinius.

5. Dr- E. Armanienės adre
sas yra šis: 516 Oventale Rd., 
Baltimore 29, Md. TeL Wilkens 
7-1760.

Kadangi Mimas vyks JAV sos
tinės pašonėje, galime susilauk
ti netikėtų svečių, todėl dele
gatų gausumas labai svarbu mū 
sų šalpos darbų reprezentaci
jai.

Baltimorė* balfininkai ne tik 
ruoštasi priimti seimą, padeng
ti išlaidas, bet skubiai renka 
auka* Balfui ir nori šiemet jų 
surinkti dvigubai. O kiti sky
riai?

Kun- L. Jankų*
Balto R*ikaly Vadėj m

VIENTIANE, LAOS. Rugpiū
čio 17-tą raudonieji palffio 
penkis amerikiečių belaisvius, 
paimtus civilinio karo laiku. 
Grįžusieji papasakojo apie žiau
rius kankinimus, pergyventus 
raudonųjų kalėjimuose ir kon
centracijos stovyklose. Raudo
nųjų nelaisvėje yra patekusių 
ir daugiau amerikiečių karių, 
bet jų likimas nežinomas.

MILANAS Rugpiūčio 17-tą 
italų policija suėmė Jacques 
Soustetie, pabėgusį nuo Pran
cūzijos prezidento Charles de 
Gaulle arešto. Jis kurį laiką 
buvo d* Gaulle vyriausybės 
informacijos mlnisteriu, bet, pa

djon. JtoUjo* autoritetai laido

vynmtn.

teiks specialių informacijų.
Visi Balto nariai jau dabar 

turėtų pramatyti delegatus i sei
mą (nuo 25 narių — vieną).
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KLA1BO1 AfltAllYtiM.
.Pereitam “Clarao”, milMry, 

lX.®o- (Matom rugpiūčio mėn«< ro

Nar-

i, Mairo sis, llętuvių tautos poetas ir

JAUNIMAS BODISI KOMUNIZMU
Teisingai sakoma, kad Jauni

mas yra tautų bei valstybių 
ateitis.

Komunistai paėmę kontrolę 
Rusijoje ir užgrobę eilę buvu
sių nepriklausomų tautų, di
džiausią dėmesį kreipia į jau
nimą, stengdamiesi iš pat kū
dikystės dienų įskiepyti komu
nistines bacilas. Pavergę bile 
tautą, jie pirmoj vietoj sten
giasi sunaikinti valstybininkus, 
visuomenės vadus, mokytojus 
ir auklėtojus, kad lengviau ga
lėtų pakreipti jaunimo auklėji
mą savo naudai.

Deja, komunistams neužten
ka pavergtų tautų jaunimo, jie 
savo purvinas rankas tiesia į 
visų tautų ir visų kontinentų 
jaunimą. Tuo tikslu jie orga
nizuoja taip vadinamus jauni
mo festivalius, kuriems nesigai
li didelių išlaidų Paskutinysis 
raudonųjų pastangomis suor
ganizuotas festivalis įvyko šių 
metų liepos pabaigoje ir rug
piūčio pradžioje Suomijos sos
tinėje Helsinki. Raudonieji pla
nuotojai sąmoningai pasirinko 
Suomiją, kad galėtų lengviau 
kontroliuoti festivalio progra
mas ir iš įvairių šalių suvažia
vusius dalyvius. Betgi praneši
mai parodo, kad Kremlius netu
ri kuo pasidžiaugti. Kai kurie 
įvykiai ir reiškiniai komunis
tams tiesiog sudavė sunkius 
smūgius. Gal kiek ir keistoka, 
kad pačius skaudžiausius smū
gius jiems sudavė kaip tik tie, 
į kuriuos daugiausia buvo nu
kreipta propaganda sužavėti ir 
suvilioti. Ypatingą dėmesį at-

• kreipė kai kurios afrikiečių gru
pės, kurios nelaukę nei užbai
gos, demonstratyviai apleido 
pasiaiškindamos, kad jos nema
to prasmės toliau dalyvauti fes
tivalyje, kuriam taip ryškiai pri
mestas komunistinio režimo 
antspalvis ir pastangos iš įvai
rių šalių suvažiavusį jaunimą 
suvedžioti.

Kaip gi atrodė iš Lietuvos 
atsiųsta jaunimo reprezentaci
ja? Iš laisvų šalių nuvykę lie
tuviai spaudos atstovai ir ste
bėtojai aiškiai pamatė, kad ta 
delegacija buvo labai rūpestin
gai atrinkta iš patikimiausių 
komunistų, Kremliaus vergų. 
Aiškiai matėsi, kad tos delega
cijos organizatoriams ir vado
vams ne tiek rūpėjo atrinkti 
talentuotus 
būtų geriau 
programose, 
žiūrėta, kad
ir, apsaugok Kremliau, nepa
norėtų pasprukti į laisvąjį pa
saulį. Susitikimuose su užsienio 
lietuviais tie delegacijos daly
viai elgėsi labai nemandagiai, 
tiesiog vengdami rimtesnių pa
sikalbėjimų ir pasidalinimų į- 
spūdžiais.

Vis dėlto, nežiūrint sovieti
nių politrukų uolaus budėjimo, 
keli rytinės Vokietijos ir kitų 
pavergtų šalių reprezentacijų 
dalyviai pasinaudojo proga ir 
pasitraukė į laisvę.

Associated Press behdrldar- 
bių ir korespondentų surinkto
mis ir paskelbtomis žiniomis. 
Sovietų kontroliuojamų l|lių 
jaunimas ima ainiai nerimau
ti ir bodėtis sovietine tvarka 
ir tą daugeliu atvejų atvirai

jaunimas labiau įdomaujasi va
kariečių literatūra, menu Ir ma- 
domis, negu komunistų.

Didžiausią komunistų vadei
voms rūpestį sudaro jų pačių 
vaikai jų sūnūs ir duktęrys, 
ypatingai He, kurie turi gali
mybių pamatyti užsienį, susipa
žinti su kitų laisvų demokra
tiškų tautų gyvenimu. Tokie 
sugrįžę į savo šalis reikalauja 
patogumų, kokius yra matę ne
komunistinėse šalyse Parsivež
tomis naujenybėmis ir idėjomis 
jie užkrečia ir kitus.

Associated Press bendradar
biai tokias jaunimo nuotaikas 
pastebi Lenkijoj, Čekoslovaki
joj, Vengrijoj ir Jugoslavijoj. 
Aišku, nekitaip yra Lietuvoje 
ir kituose geležinės uždangos 
užvožtuose kraštuose.

įžymus amerikiečių rašyto
jas O. S. Marden yra pasakęs: 
“Jaunimas nemato jokių kliū
čių, jis nepažįsta jokio kelio 
be išėjimo ir tiki, kad žmoni
ja amžiais laukė jo ateinant, 
kad rastų jame teisybės, ener
gijos ir grožio išvaduotoją".

Jaunimo entuziazmas, pasi
ryžimas ir pasiaukojimas yra 
iškovojęs daugeliui tautų lais
vę ir nepriklausomybę. Idealiz
mu perimtas jaunimas pagrei
tins ir kruvinojo komunizmo 
žlugimą.

ALT valdybos 
posėdis

T.
K.

las

d.

jaunuolius, kurie 
pasirodę festivalio 
bet pirmoj vietoj 
jie būtų patikimi.

š. m rugpiūčio mėn. 18 
posėdžiui buvo susirinkusi nau
jai išrinkta ALT valdyba. Da
lyvavo 9 asmenys: E. Bartkus,

Blinstrubas, P. Dargis, dr. 
Drangelis, dr. P. Grigaitis, 
Rudis, L. Simutis, J. Tala- 
ir M. Vaidyia

Dr. VI. Šimaitis dėl savo 
atostogų posėdyje dalyvauti ne
galėjo.

Buvo pagrindinai išsiaiškin
ta ALT veiklos gairės pagal 
naujai priimtą ALT statuto pa
keitimą ir aiškintasi dėl naujų 
pareigų įvedimo ALT valdybo
je bei pareigų pasiskirstymas, 
kad ALT darbą padaryti sėk
mingu ir labiau jį sustiprinti 
ginant Lietuvos laisvinimo rei
kalus-

Kadangi nebuvo pilno valdy
bos sąstato, tad artimiausioje 
ateityje — rugsėjo mėn. nu
tarta sukviesti visos valdybos 
posėdį, kuriame bus pasiskirs
tyta pareigomis ir bus aptarti, 
kiti ateities veiklos reikalai.

KomunistMo raugo prtenr- 
finis brukimas mokyMote, au- 
ttrinUmuone, darbovietėse, net

pradėjo straipsniais, eilėraščiais Įstojai bei poetrii 
lt baigė dramomis bei satyro ^rthoritovto, 
mis. Turint galvoje Maironį 
kaip poetą, faktas sugriauna 
Putino tvirtinimą, kad kunigo 
idealas ir poeto talentas yra 
dvi , nesutaikomos priešybės. 
Antras įdomus dalykas, kad 
Maironis, būdamas aukšto laips- 

savo kūryba pa- 
srity, ku- 

vesti savo tau-

| A- Puškinas, 
Lermofltovaa, T. Sevčenko 

ir kt. pėliai rašytojų įta
kos, didesnė’dalimi Maironio 
kūryba yrą istoriškai romanti
nė, o savo pažiūromis audrius 
visą amžių pasiliko griežtas kla
sikinės realistinės literatūros 
šalininkas.

(Bus dauptott)

kiai su minia ir politinėmis 
partijomis”, Išspausdintas šis 
sakinys: “Kalbant ąpie Mairo- * 
nlo politinį ir visuomeninį gy
venimų, poeto pažiūra* ir el
gesį, šiuo atveju būtų ( galima 
maždaug aptąrį Ovidijaus žo
džiais”, vietoje Qvidijays turė* 
jo būti Horad|ąw žodžiais. Už 
klaidą autorių atsiprašomą. Re>

ri
tą į prisikėlimą it šviesesnį ry
tojų- Vargu ar Maironis būtų 
labiau ir geriau pasitarnavęs 
lietuvių tautai savo teologiniais 
raštais, jei tokių būtų apsčiai 
sukūręs, kiek parašė ir išleido 
pasaulinio turinio veikalų?!

Poetas savo pirmuosius ei
lėraščius pradėjo rašyti lenkų 
kalba, būdamas gimnazijos šeš
toje; klasėje. Pirmu spausdintu 
žodžiu Maironis pasirodė rusų 
kalba parašytu straipsniu 1884 
m-, kuris buvo išspausdintas 
rusiškame “Novoje Vremia”— 
"Naujieji Laikai” — laikrašty
je. Tuo straipsniu autorius gi
na persekiojamos lietuvių kal
bos teises prieš rusų valdžią. 
Po to, Maironis pirmą kartą 
kaip poetas pasirodė 1885 “Auš 
roję” savo eilėraščiu “Lietuvos 
vargas” ir pasirašydamas Zva- 
lionio slapyvardžiu. Vėliau šio 
eilėraščio vardas buvo nuolat 
kaitaliojamas: “Giria ir lietu
vis”, “Miškas ir lietuvis”, 
“Miškas ūžia”. Eilėraštyje iš
liejamas Lietuvos senovės ilge
sys.

Pirmasis Maironio eilėraščių 
rinkinys pasirodė 1895- m. var
du “Pavasario Balsai” Slapyvar
džiu St. Maironis Tais pat me
tais, pasirašydamas St. Garnio 
slapyvardžiu, išleido poemą — 
“Tarp skausmų į garbę”, kurią 
žymiai pertaisęs, 1907 ’m. iš
leido nauju vardu “Jaunoji 
Lietuva.”. Prieš tai Maironis, 
pamėgęs Lietuvos praeitį, 1891 
m. išleido savo pirmąją istori
nio turinio knygą “Lietuvos is
torija arba aprašymai apie Lie
tuvos praeigą”, pasirašydamas 
Stanislovo Zanavyko slapyvar
džiu. Trečia laida šios knygos 
išėjo 1906 m. 1896 m- poetas 
sukūrė libretą “Kame išgany
mas”, kuriuo sprendžiamas so
cialinis ir žmogaus skurdo klau
simas. 1904 m. Maironis para
šė lenkų kalba poemą — “Z 
nad Siruty" (Nuo Birutės kal
no). Nuo šių metų poetas savp 
visoje kūryboje Ir šiaip jau 1d- 
tais atvejais ėmė pasirašinėti 
tik Maironio vardu.

Kaip daugelio rašytojų, taip 
ir Maironio kūryboje jaučiama 
įtaka iš šalies. įtakos yra pa
darę šie lietuvių tautos rašyto
jai: Donelaitis, S. Daukantas,

—-R—I i i ■

ŠIURPI VERGŲ SIENA
o taip pa£ Rytį Europos ir Lie
tuvon laisvės ateitis. Bėriynas 
šiandien yta laisvės simbolis ir 
Vakarų rezistencijos prieš ko
munizmą tfaromettas.

Šiai kovai laimėti Vakarai tu
rėtų laikytis kietai ir reikalau
ti laisvo apsisprendimo teisės 
ne vien pavergtąja! Berlyno da
bai ir Rytinei Vokietijai, bet 
visai Sovietų pavergtai Rytų 
Europai Toji teikė priklauso vi
som tautom, tuo labiau tom, ku
rios buvo laisvos ir kenčia so
vietinę priespaudą. Kol tos tau
tos nebus laisvos, tol ir Ber
lyno problema nebus išspręsta, 
tol Berlyno gyventojai nesijaus 
saugūs.

Nedviprasmiai pasisakydami 
už Berlyno ir Vokietijos lais
vę ir pasmėrkdami Sovietų kėš-

Kremlius,* begalėdamas pa
slėpti komunistinės sistemos at
šiaurios tikrovės, nesėkmės ir 
bankroto ir neįstengdamas su
laikyti pavergtųjų žmonių ma
sinio bėgimo į laisvę, savo ver
gų imperiją apstatė įelektrin
tomis vielų tvoromis, aukštais 
sargybų bokštais ir tūkstančiais 
KGB karių su šunimis šieną 
saugoti. Rytų Berlynui atskirti 
nuo laisvosios miesto dalies, 
pernai, rugpiūčio 13 dieną, pa
statė šiurpiąją Sieną, kuri iš
kalbingai byloja, kad už jos nė
ra nei laisvės, nei gerovės, bet 
vien sovietinis tautų kalėjimas, 
kuriame kenčia ir mūšų žmo
nės.

Niekam ne paslaptis, kad to
ji vergų siena, elekt&s tvoros, 
sargybiniai su šunimis ir ištuš
tintos pasienio Yonos, į kurias lūs panaudoti šią Berlyno dalį 

komunistinei ekspansijai į Va
karus, kartu reiškiame viltį, 
kad vokiečių tauta, kaip ir vi
sos kitos Vakarų tautos, toly
giai rpms Lietuvos laisvės by
lą ir neatidėliodamos reikalaus 
jai laisvės ir nepriklausomybės-

* ’ Išleis,
vinimo Komiteto Prezidiumas

Niujorkas
1962. VID. 9

niekam nedalia įžengti, nėra 
Maginot sterna apsiginti nuo 
agresijos, bet teroro mašina So
vietų pavergtiem žmonėm at- 
grasintį įpro, įvęržimosi pabėg
ti iš komifaWtnfo “rojaus”, Vi
sos šios: priemonės kalba pačios 
uŽ iftiriLlr į&nėigia Set kuriuos 
Chruš$evo pasigyrimus apie 
komunistinės sistemos pranašu
mą, tariamuosius atsiekimus, 
pažangą ir, gerovę.

Laisvoji Berlyno dalis vaiz
džiai parodoi kad gerovė gali
ma tik laisvėje. Aišku tad, ko
dėl Maskva siekia ir tąją mies
to dalį pavergti, panaudodama 
sukčiausias priemones. Laisva
sis Berlynas, kliudo Sovietam jų 
kolonialinei imperijai Rytų Eu
ropoje konsoliduoti. Kremliaus 
valdovai puikiai žino, kad Lie
tuva ir kitos Sovietų paverg
tos Rytų Europos tautos siekia 
ir sieks tolygių laisvių ir gy
venimo sąlygų, kuriomis džiau
giasi ir naudojasi Vakarų Ber
lyno gyventojai. Rytų Europai 
tai atsiekti ir pasiruošti eks
pansijai į Vakarus, .Maskva su
kėlė Berlyno krizę ir daro vis
ką, kad sutrukdytų Bendrajai konsulatams pilnas teises- 
Europos Rinkai sujungti Euro
pą, kad NATO valstybėms su
stiprinti savo pozicijas ir kari
nių jėgų persvarą. Nuo Vakarų 
laimėjimo šiose rungtynėse 
daug priklausys pasaulio taika,

prelato Juozapo 
klebonavimo si- 
metų) sukakties

PRELATAS JUOZAS V. MILIAUSKAS

Sekmadienį, rugpiūčio 26-tą, 
Scrantų šv. Juozapo parapija, 
organizacijų ir draugijų atsto
vų sudarytas komitetas suren
gė iškilmingą 
V. Miliausko 
dabrinės (25 
minėjimą.

Ryte šv. Juozapo bažnyčioje 
sukaktis atžymėta iškilmingo
mis pamaldom. Padėkos mišias 
aukojo pats si/kaktuvimnkas- 
Pamaldose dalyvavo Scrantų 
diecezijos JE vyskupas Jerome 
D Hartnan

Sukakčiai pritaikintą pamoks
lą pasakė Marywood kolegijos 
profesorius kun. Vincas Pakut-

KANADA GRĄŽINO PR IP Ar 
ŽINIAAĄ LIETUVAI

S. m. rugpiūčio 15 d Kana
dos užsienio reikalų ministeris 
Green pranešė Lietuvos konsu- 
sului Toronte, Kanadoje, dr. 
Žmuidzinui, kad dabartinė vy
riausybė grąžina Lietuvos pri
pažinimą, ir kad Lietuvos kon- • 
sulatą laiko pilnateisiu.

Tokį pat pranešimą gavo ir 
Estijos konsulas Toronte.

Tuo būdu premjeras J. Die- 
fenbaker išpildė savo pažadą, 
kurį jis padarė dalyvaudamas 
birželio liūdnųjų įvykių minė
jime Toronte. Savo kalboje jis 
tada pareiškė, kad jo vyriausy
bė grąžins Pabaltijo valstybių

ii...................

WATSEKA, ILL. Rugpiūčio 
19-tą greitojo Dixie Flyer trau
kinio trims vagonams išėjus 
nuo bėgių, du keleiviai žuvo, 
keli sužeisti-

rium. Kunigo J. V. Miliausko 
sumanumu ir pastangomis Elm- 
hurste pastatyta koplyčia, prie
glauda ir padaryta daug kitų 
pagerinimų.

Bažnyčios autoritetai įvertin
dami kun. J. V. Miliausko dar
bus parapijose ir Jėzaus Nu
kryžiuoto vienuolyno, naudaį, 
1931 m. balandžio 2 d. paaukš
tino jį prelatu. Iškilminga in
vestitūra įvyko gegužės 4 d. 
Dūryęa šv. Juozapo bažnyčio
je, iškilmėms vadovaujant pa
čiam vyskupui ‘OReilly ir daly
vaujant gausybei kunigų, vie
nuolių seselių ir pasauliečių.

Mirus ilgamečiui klebonui 
kun- Jonui Kurui, naujuoju 
Scrantų šv. Juozapo parapijos 
klebonu, vyskupas paskyrė prel. 
J!,inV‘.“lliifoiaūiską. Šioje parapi
joje klebono vietą jis užėmė 
1937 m. balandžio 1 d. Tuo bū
du šiais metais Suėjo sidabri
nė (25 metų) klebonavimo su
kaktis.

Klebonaudamas šv. Juozapo 
parapijoj, giliai sielojosi ir rū
pinosi žmonių religiniais reika
lais, atremontavo ir išpuošė 
bažnyčią, pagerino seserų vie
nuolyno patalpas, pastatė nau
ją kleboniją, ir atliko daug ki
tų darbų parapijos pažangos 
didinimui, šv. Juozapo parapi
joje mokytojauja seserys ka- 
zimierietės, kuriom prel. J. V. 
Miliauskas teikia visokeriopą 
globą.

Sukaktuvininkas uoliai eida
mas sielų ganymo ir klebonavi
mo pareigas rimtai pasireiškia 
visuomeniniam ir patriotiniam 
darbe Jo parapijoje kasmet su
rengiami Vasario 16-tos minė
jimai ir surenkama aukų ne-

1:30 P.M. Casey viešbučio 
patalpdšė įvyko pagerbimo ban
ketas su turininga kalbų’ ir me-' 
nine programa.

Kaip bažnytinėse iškilmėse, 
taip ir bankete dalyvavo daug 
parapijiečių ir svečių iš kitų 
kolonijų prelato bičiulių ir ger
bėju-

Sukaktuvininkas prel. J. V. 
Miliauskas gimė 1894 metais 
vasario 10 dieną Navininkų kai
me, Punsko parapijoj. Sūnus 
a. a. Martyno ir Agnietės (Ba- 
liūnaitės) Miliauskų.

į JAV su tėvais atvyko 1899 
metais ir apsigyveno Forest Ci
ty, Pa- Gyvenimas buvo sunkus- 
Tėvas dirbo anglies kasykloje. 
Sūnus Juozas, norėdamas pa
dėti savo tėvams jr kitiems šei
mos nariams, eidamas dešimtus 
metus pradėjo dirbti anglies 
kasyklose. Po trejų metų sun
kaus darbo, susitaupius šiek 
tiek pinigų, pasiryžo siėkti aukš 
tesnio mokslo.

Pradžios ir vidurinius moks
lus jiš išėjo Forest City mo- laimingųjų tremtinių Šalpai ir 
kyklose’ A. a. kun. Mato A. Lietuvos laisvinimb akcijai pa- 
Pankaus paragintas, 1909 me- remW- ^mintina, kad 1947 m., 
tais įstojo į šy. Bonaventūro Jam vadovaujant, Scrantuose 
kolegiją, Rochester, N. Y, ku
rią užbaigė 1916 rhetais, įgy
damas Bachelor or Arts laips
nį. Tų pat metų rudenį įstojo 
į šv. Bonaventūro kunigų se
minariją, kurią užbaigęs lan
kė Katalikų Universitetą Wa
shington, D. C-

Kunigu buvo įšvęstas 1919 
metais gruodžio 20 d., Scran
tų šV. Petro katedroje, {šventė 
tuolaikinis diecezijos vaidyto
jas vyskupas M. J. Hoban, D. 
D.

” TGflp vikaras, pastoracinį dar
bą šešiolikg - mėnesių dirbo 
Pittstono Šv. Kazimiero parapi
joje 1921 gegulės 1 vysku
pas paskyrė jįktebOM Iv. 
Petroit Pbvilo parapijai Hazle
ton, Pa. Čia jis darbavosi du 
metu ir 10 mėnesių. 1924, m. 
kovo 1 d- jia buvo paskirtas 
Duryea šv. Juozapo parapijos 
klebonu- '

BWihih-ste įsteiguš £ MikžtUi 
Nukryžiuotojo seserų vtenuo-

buvo pravesta viešoji rinkliava 
ir aukščiau minėtiems šalpos ir 
laisvinimo reikalams sukelta 
virš šešių tūkstančių dolerių. 
Vajus tęsėsi nuo vasario 9 iki 
16-tos. Tuolaikinis miesto ma
joras James T. Hanlon ta pro
ga išleido specialią proklama
ciją paskelbdamas Lietuvišką 
Savaitę. Tada Scrantonas paro
dė, kaip pravesti viešas rinklia
vas lietuvių tautos naudai.

Uoliam kunigui, vargšų užta
rėjui, tauriam visuomenininkui 
ir patriotui prel. J. V. Miliaus
kui, sidabrinės sukakties pro
ga, linkime ilgiausių metų, tvir
tos sveikatos ir ištvermės to
liau vaisingai darbuotis Bažny
čios ir savo Tautos naudai!

K.Z-

FANNETTSBURG, PA. Rug
pjūčio 20-tą, sprogus padangai 
ir automobilui atgitrenkun į 
traktorių, žuvo Abraham Spec- 
tor ir jo dvi dukrelės; trys 
asmenys, tarp jų kita Spectors 
dukrelė, sunkiai sužeisti.
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ta, kad dar esama {vairių trū
kumų. Esą, pirmiausia turistų

se miestuose. Pastaruoju metu 
pradėt* plėsti it turizmo agi
tacija.

Okupuotoje Lietuvoje CLEl ELANDIIČIAI PASIRUOŠIA ■ 
SUSIVIENIJIMO SEIMUI

CLEVELAND, OHKX Clave- lę pasižymėjusių veikėjų ir. va
landa apskritis, kurią sudaro taranų, kaip tai Jonas Montvi- 
8, 60, 143 ir 807 kuopos, jau la, Adolfas Ivinskis, Juozas 
nuo pereitų metų planuoja ir Urbšaitis, Barbora Bacevičienė,Lietuvos spaudoje, per V11-.

■ niaus radiją vi* stiprinama an
tireliginė propaganda ir paakį* 
rų dvasininkų puolimai. Birže
lio 29 d radijo laidoje “Šia
pus ir anapus altoriau*“ dvasi
ninkai pristatyti kaip patys dk reikalas Lietuvoje. Siekiant pa
džiausi fašizme, diktatūros, im- kelti turizmą*, šiemet įsteigti tu- 
perializmo laiiainkai. Lietuvv- .ristų klubai Kaune ir Klaipėdo
je įsigalėjus bolševikiniam re- jo, vėliau jie būsią steigiami 
žimui. girdi, kunigai virtę "užjū Šiauliuose, Panevėžy ir kituo- 
rių žvalgybų agentais ir patys 
aktyviai dalyvavo buržuazinių 
nacionalistų gaujose“. Salia Lie
tuvoje likusių dvasininką, ko
munistinė propaganda šį kartą 
puolė ir JAV veikiančius lietu
vius dvasininkus, vienuolius. 
Pasak radijo, Romoje įsteigta 
kolegija ruošianti specialistų 
kadrus “antitarybinei veiklai 
Lietuvoje”. Kun dr. Vaišnorai 
piktai prikišta, kad jis teigęs, 
jog Lietuva — Marijos žemė. 
Ypatingai Vilniaus radijas ne
patenkintas marionų veikla 
JAV-se — esą, prel. J. Barkū
nas ir T. Bružikas atvirai agi
tuoją už atominės bombos 
sprogdinimus, o kun. Prunskis, 
“Draugo” skiltyse reikalavęs, 
kad vyriausybė pasiruoštų kari
niams veiksmams ... Pagaliau, 
Vilniaus radijas teigia: bažny
čios tarnai yra aktyvūs Vaka
rų kapitalistų politikos rėmėjai.

Ką atlieka Pabaltijo istorikai?
Kaip paaiškėjo iš Estijos 

Mokslų akademijos Istorijos in
stituto direktoriaus pavaduoto
jo J. Kachkos pasikalbėjimo su 
estų telegramų agentūros — 
ETA — atstovu, Pabaltijo isto
rikai savo tarpe bendrauja, .vie
ni kitus lanko, keičias iinfor- 
macija Kai jis neseniai lankė
si Vilniuje, tai jam paaiškėję, 
kad Lietuvos istorikai nagrinė
ja temą apie ... respublikos 
žemės ūkį ir valstietiją pokario 
metais, kolektyvizacijos išvaka
rėse ir jos metu, panašius dar- * 
bus atlieka (partijos įsakyti.......
E.) ir Estijos istorikai. Abiejo
se respublikose dar tiriama ir 
atskirų įmonių istorija. Latvių 
ir estų archeologai susitarė dėl 
bendrų ekspedicijų ir kasinėji
mų. Numatyta leisti ir bendri 
leidiniai, pvz. mokslinis (? — 
E.) darbas “Tarybų valdžios 
pergalė Pabaltijyje”. Be to, lie
tuviai, latviai ir estai leisią lei
dinius bendru vardu — “Pa
baltijo tautų kova prieš fašis
tinius okupantus Didžiajame 
Tėvynės kare”.

Žemės ūkio akėdami joje dės
toma ir rusę kalba
Neseniai į Leningradą buvo 

nuvykusi 25 akademijos kom
jaunuolių grupė. Akademijos 
mokomajame ūkyje atidarytas 
kaupiamųjų kultūrų auginimo 
universitetas — čia studentai 
susipažįsta su kukurūzų, cukri
nių runkelių agrotechnika, šiuo 
metu iš viso akademijoje mo
kosi arti 3 560 studentų — jų 
esama ir iš Gruzijos ar Kalinin
grado srities. Veikia 5 fakulte
tai. Būdinga, kad agronomijos 
ir žemės ūkio mechanizavimo 
fakultetuose yra grupės, kur vi
si dalykai dėstomi tik rusų kal
ba — ir stojant naujiems stu
dentams, vietoje lietuvių kal
bos ir literatūros, laikomi raš
tu rusų kalbos ir literatūros eg
zaminai. ,

oo: Per mažai turizmu domiai nacionalinis seimas Mta 
prof. . rMM organizacijos. Jauniai prilmtM k važiavę 

Kritiška padėti* — tai turbti-. atstovai ir svečiai išsivežtų kuo- 
nio inventoriaus nuomojimo geriausius įspūdžius.

Rugpjūčio 5-tą veikiančio ko
miteto susirinkimas įvyko Pau
lės Glugodienės rezidencijoje. 
Pirmininkė Julė Salasevičienė 
atidarius susirinkimą pasakė 
įžanginę kalbą-

Nutarimus iš jubiliejinio mi
nėjimo rengimo perskaitė sek
retorė P. Glugodienė. Deiman
tinio jubiliejaus minėjime daly
vavo Susiv. prezidentas Leo
nardas šimutis ir pasakė reikš
mingą kalbą. Ta pačia proga 
prezidentas į turėjo pasitarimą 
su vietinių kuopų veikėjais kas 
link seimo, kuris įvyko 1963 me 
tais Cleveland, Ohio. Viešbutis 
Sharon Hotel, šalia New York 
Central stoties, yra paimtas sei
mo reikalams. Direktorių Tary
ba seimo dienas yra numačius 
birželio 30, liepos 1, 2 ir 3 
dienomis. Prez. šimutis atsiklau 
sė visų ar tos dienos yra tin
kamos. Užgyrus viešbučio ir 
dienų parinkimą, pasitarta ki
tais šeiminiais ir organizacijos 
reikalais. Pasitarime dalyvavęs 
kun. klebonas B Ivanauskas 
užkvietė šeimines iškilmes reng 
ti Šv. Jurgio parapijoj.

Buvęs jubiliejinio minėjimo 
programos vedėjas Juozas Sa
dauskas smulkmeniškai apibū
dino pasiruošimą ir minėjimą. 
P Glugodienė pasidžiaugė visų 
gražia darbuote; visi pareigūnai 
buvo įvertinti ir pagerbti.

Pasiruošiant seimui svarbu 
pasidarbuoti ir įrašyti naujų na
rių. Prie apskrities priklausan
čiose kuopose turime visą ei-

ZdrMtvuite, dorogiįa tavariš-
«! '
Vilniaus turistinėje bazėje 

priglaudžiami turistai iŠ visos 
Sovietijos kampų. Toje bazėje 
paruošiami turistams maršrutai, 
pvz., 147 “visasąjunginis marš
rutas“ prasideda Ignalinoje, to
liau turistai vyksta į Trakus, 
Birštoną ir kelionę baigia Vil
niuje. Turistų bazėje išgirsta
mi pasikalbėjimai atrodo šitaip:

— Zdrastvuite, dorogije ta- 
varišči, a vy ad kuda?

— My iz Charkovą — To
kių turistų, atvykusių iš įvai
rių Sovietijos vietų, 
nuolat auga.

skaičius

Vilniui*
tūkstan-

Pionierių sąskrydis
Į Vilnių atgabenus 

čius vad. lenininio jaunimo — 
pionierių organizacijos narių, 
jie buvo vedžiojami po įmones, 
Suorganizuoti paradai, jie turė
jo išklausyti partijos atstovų 
kalbas. Anot Lietuvos komunis
tų partijos centro komiteto sek- 
ret. Barkausko, pionieriai turį 
“. . dirbti taip, kaip nurodė 
Leninas ... turį karštai mylė
ti mūsų tarybinę Tėvynę”. Bu
vo atvykę delegatų ir iš Sovie
tų Sąjungos, kai kurių respub
likų.

Suvenyrai Maakvoa kongre
sui

Ryšium su liepos mėnesį 
įvykusiu vad. taikos kongresu, 
Klaipėdos dailės kombinato me
nininkai 
Maskvą 
gintaro, 
lėlių ir
Visi tie suvenyrai turėjo užra
šus: “Taika", “Už taiką“, “Už 
draugystę” ir pan.

ir meistrai pasiuntė į 
daugiau kaip 10,000 
medžio, metalo ženk- 
suvenyrinių dirbinių.

— Pusantro mėnesio viešė
ję Klaipėdos uoste 35 Kubos 
jūrininkai svečiavosi pas Klai
pėdos moksleivius, susipažino 
su kai kurių Klaipėdos fabri
kų jaunimu. Birželio 26 d- iš
plaukę atgal, kubiečiai gyrėsi, 
kad, girdi, Kubos ir Sovietų 
draugystė esanti neišardoma.

— Šią vasarą Lietuvoje pasi
rodančios naujos knygos dau
giau skiriamos partinei agitaci
jai. Dailiosios,, lietuvių k. lite
ratūros pasirodo maža. Nese
niai išleista Pranskaus — 2a- 
lionio atsiminimų knyga “Arti
mieji toliai“ (apie revoliucinę 
veiklą), Katajevo romanas “žie
mos vėjas“ (kovos už komunis
tų valdžią Odesoje) ir pan.

— Birželio mėn pabaigoje 
Kaune vyko Lietuvos švietimo 
darbuotojų seminaras ir svar- 
blausioji diskusijų tema buvo: 
koks turi būti komunistinės 
visuomenės žmogus? Nutarta 
daugiau dėmesio skirti politi
niam švietimui ir ateistinei te
matikai. Elta

’ Urbšaitia, Barbora Bacevičienė, 
veikia, kad sekanti* Susivteni- VI Šukys, Juozas Gražulis, Flo

rijonas fiaukavlčius, Pulkerija 
Graičiūnienė, Teofilė Cesnlenė, 
Jonas Ziaunis, Vilimaičiai, Sa- 
lasevičiai, J. M. Dumbar, Ona 
Stepulionienė, Adelė Vaičius, 
Alfreda* Jackus, L. Lesnickaa, 
Ona žigienė. Stasys Stanlškia 
ir daug kitų, apie kuriuos vė
liau teks pakalbėti.

Kun. klebonas B. Ivanauskas, 
prisiminęs organizacijos vete
ranus veikėjus, ragina paklausy 
ti vadovybės kvietimo ir prira 
gyti prie organizacijos naujų 
naiių, pradedant nuo savo šei
mų. Apsidraudimas Susivieniji
me yra saugus, be to, čia pri
klausant lengviau bus išlaiky
ti savo tautybę

Alfredas Jackus irgi ragino a’®*88 
priklausyti prie savų organizaci
jų. Jis sakė nematęs Lietuvos, 
bet jo motina lietuvė, tad ir 
jo prievolė būti lietuviu ir dėl 
to iš jų šeimos net penki na
riai yra apsidraudę Susivieniji
me. Alfredas yra 142 kp. fi
nansų sekretorius ir gražiai kal
ba ne tik angliškai, bet ir lie
tuviškai.

Kun- P. Dziegoraitis karštais 
žodžiais sveikino organizacijos 
veikėjus ir veteranus ir linkė
jo geriausių sėkmių ateities 
veikloje.

Pirm. Julė Salasevičienė pa
dėkojo visiems už triūsą, ir 
kvietė ateityje sutartinai dar
buotis.

Seimo rengimo reikalais su
sirinkimai bus laikomi kas mė
nuo. Apie planuojamus šeimi
nius parengimus ir iškilmes in
formuosime organizacijos na
rius ir visuomenę.

Koresp.PG.

t BU

ChrutClovaa: “NetlkZII, pakalk galvq Ir pamatysi, koki, pažanga padariau”, (lt dltnr. “Draugo”)

sulaukė naujos 
bažnyčios

Mirė Gasparas 
Velička

Kuraitis pasirašė 
apgailestavimą

LRKSA KUOPŲ VEIKLA 
Pranešimas 50-tos 
kuopos nariams 

CLEVELAND, OHIO. Mūsų 
kuopos svarbus susirinkimas į- 
vyks spalių (October) 11-tą, į- 
prastoje vietoje—Lietuvių sve
tainės patalpose; pradžia 7:30 
P. M. Prašom visus narius da
lyvauti šiame susirinkime. Bus 
renkami atstovai į Seimo Ren
gimo Komitetą, kuris rūpinsis 
šeiminių pramogų ir iškilmių 
surengimu. Kaip tinote, seimas svarstymuose ir sprendimuose, 
įvyks Clevelande 1963 metų bir 
želio pabaigoje ir liepos pra
džioje. Jau laikas mums, cle- 
velandiečiams, pradėti ruoštis, 
kad suvažiavę kuopų atstovai 
ir svečiai būtų kuogratiausiai 
priimti ir palinksminti.

me-

Svarbus pranešimas 
Conn. Apskrities 

kuopoms 
Pranešama, kad šiemet 

tinis LRKSA Connecticut
skrities kuopų atstovų suvažia
vimas įvyks spalio (Oct) mėn. 
14 d., sekmadienį, Hartforde, 
lietuvių šv. Trejybės parapijos 
patalpose, Hudson St- ir Capi
tol Ave. kampas.

10 vaL Iv. Mišios u| miru
siu* ir gyvu* S-mo narius. •

1 vaL popiet suvažiavimo

BALTIMORE, MD. LRKSA 
13 kuopos susirinkimai bus lai
komi kas mėnuo antrą sekma
dienį, 2 P.M., pas finansų sek
retorių Juozą G. Budelį, 1801 
Wickes Ave., Baltimore 30, Md 
Susirinkimai įvyks rugsėjo 9, 
spalio 14 ir tt Nariai, įsidėmė
kite tvarką, gausiai dalyvauki
te susirinkimuose, laiku užsi
mokėkite duokles ir aktyviai 
dalyvaukite kuopos reikalų

KULPMONT, PA. Šių metų 
gegužės 13-tą Harrisburgo J. 
E. vyskupas George L. Leech 
pašventino naujai pastatytą šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčią. 
Iškilmėse dalyvavo 60 kunigų 
ir keli šimtai pasauliečių — pa
rapijiečių ir svečių.

Nuo gegužės 11-tos 1949 me
tų šioje parapijoje klebonauja 
kun. Alfonsas T Marcinkevičius

Šia proga reikia atitaisyti 
klaidą, kurią padarė kai kurie 
angliški laikraščiai, aprašydami 
dedikacijos iškilmes, jie pažy
mėjo, kad tai yra vienintelė 
Harrisburgo diecezijoje bažny
čia lenkų šventojo vardu. Pa
rapija yra įsteigta 1914 metais 
ir ji pavadinta ne lankų, bet 
lietuviu globėjo šv. Kazimiero 
vardu. * -••• •»

Nauja bažnyčia yra graži iš
oriniai ir iš vidaus.

HOLLYWOOD, CALIF. Šių 
metų rugpjūčio 7-tą mirė gabus 
sceniškų veikalų kūrėjas, dra
maturgas, režisierius Gasparas 
Velička. Palaidotas su bažny
tinėmis iškilmėmis.

Velionis buvo gimęs 1907 m. 
sausio 18 d Antakalnės kaime, 
Veliuonos valsčiuje, Kauno ap
skrityje. Vidurinį ir meno moks 
lūs ėjo Kaune. Darbavosi Kau
no, Klaipėdos, Vilniaus teatruo
se, o užsienyje su lietuvių gru
pėmis Vokietijoje, Chicagoje, 
Omahoje, Los Angeles ir kitur. 
Pažymėtini šie jo sukurti sce
niški veikalai: Nemunas žydi; 
Sienapiūtė; Atsisveikinimas; 
Žmonės prie vieškelio; Minija 
vėl išsiliejo; Lėk, mano sakalė
li ir kiti. Jo kūriniai yra paįvai
rinti tautinėmis dainomis ir io- 
................................ .. < .

Lietuvos liaudis reikalaujanti 
taikos ...

J G. Budelis, sekr.

Propaganda prieš 
pabaltiečius

pa- 
Tą 
ko- 
ry- 
so-

ELTOS bendradarbis Švedi
joj praneša: “Stokholmo dien
raštis “Dagens Nyheter” pra
nešė apie naują “Izviestijų” 
straipsnį, nukreiptą prieš 
baltiečių veiklą Švedijoj, 
straipsnį parašė “specialus 
respondentas” V. Golcev 
šium su neseniai įvykusiu
vietų jūrininkų apsilankymu 
Stokholme. Švedijos užs. reik, 
min-jos sluoksniai pareiškė, kad 
tokio korespondento buvimas 
visiškai nežinomas.

“Dagens Nyheter” pasiuntė 
savo reporterį apžiūrėti straips
nyje “gyvačių lizdu” pavadin
tos Latvių centrinės tarybos į- 
staigos. Patikrinęs vietoje fak- 
tus, reporteris nustatė, jog 
“Izvestijų” teigimai neatitiko 
tiesos daugeliu punktų. Jis taip 
pat nufotografavo tą žemėlapį, 
kuris ypatingai sujaudinęs so
vietų korespondentą- Žemėla
pyje sužymėtos vietovės už Ura
lo, į kur gabenamas Pabaltijo 
jaunimas.

Latvių centrinės tarybos į- 
staiga Stikholme paskelbė, jog 
jos patalpose nesilankė joks so
vietų korespondentas. Jis taip 
pat negalėjęs turėti jokio pasi
kalbėjimo su įstaigos viršinin- 

___  ke, kadangi nuo pat jos įstei- 
-v-_ jvju ginto dienos per 15 metų Joje

n. ^viw„

ir .draugijų

Miesto

LRKSA 87 kuopos 
narię dėmesiui 

PITTSBURGH, PA. 
autoritetų patvarkymu nugrio
vus Dangun Žengimo parapijos 
bažnyčią ir svetainę, LRKSA 
87 kuopos susirinkimai bus lai
komi pirmininkės Adelės Ma- 
tonienės namuose, 1428 Rush 
St., Pittsburgh 3, Pa.

Kp. Valdyba

Maskvoje įvykusiame komu
nistų surengtame vad. taikos 
kongrese, Lietuvoje veikiąs “tai 
kos gynimo komitetas“ delega
te buvo pasiuntęs artistę Mari
ją Aleškevičiūtę. Savo pareiš
kime per Vilmiaus radiją ji pa
stebėjo, kad Lietuvoje visi 
trokštą taikos. Taikos simboliu 
esąs laikomas 9-sis fortas Kau
ne, o į amerikiečių atominius 
bandymus žiūrima su apmaudu 
ir su pykčiu (tačiau į sovietų 
vykdytus bandymus bent vie
šai taip nebuvo žiūrima •.. E.)- 
Kalbėdama pagal maskvinę ofi
cialią liniją, Aleškevičiūtė pa
geidavo atominį ginklą uždraus
ti ir būtinai išspręzti Vokieti
jos problemą. E.

Chicagietis biznierius — au
tomobilių prekybininkas Domi
ninkas (Don) Kuraitis iš sovie
tinių įstaigų gavo leidimą at
lankyti Lietuvą. Kai tik jis pa
siekė Vilnių, raudonieji jį su
ėmė ir pradėjo tardyti už jo 
knygelę “Anapus geležinės už
dangos”, parašytą 1958 metais, 
atlankius Sov- Rusiją, Lenki
ją ir Rytų Vokietiją. Politru- 
kų tardomas ir komunistų laik
raščių puolamas Don Kuraitis 
pasirašė apgailestavimo raštą, 
kurį išspausdino “Tiesa” ir ku
rį persispausdino kiti komunis
tų laikraščiai, kuriame jis už 
nepalankų sovietinės tvarios 
ir tikrovės aprašymą kaltę su
vertė “Naujienų” redakcijai, ku 
ri jo knygelę redagavusi. Tik 
tokiu būdu Don Kuraitis išsi
narpliojo iš komisarų rankų.

ą:. '
RANDOLPH, MASS. Rugpjū

čio 15-tą gauja kulkosvaidžiais 
ginkluotų banditų užpuolė ir 
apiplėšė U. S- paštinį troką. t 
Pagrobė 1,551.277 dolerius gry
nais ir daug laiškų, kuriuose 
irgi yra vertybių. Tai yra 
daug didesnis grobis, negu 
1950 m. apiplėštos
Brings įstaigos grobis. Troko 
tarnautojai Patrick R. Schena 
ir William F. Barrett išliko gy
vi ir suteikė autoritetams pir
mąsias žinias apie užpuolimą.

Boston

Mirė Marijona 
Šaukevičiene

CLEVELAND, OHIO Rugpiū- 
do Į 3-tą mirė ilgametė LRK- 
SA 8 kuopos narė Marijona 
Saukevidenė.
* Pašarvota buvo direktorių 
Jakubauskų Įstaigoje. Palaidot* 
ketvirtadienį, rugpjūčio 16-tą

NEAPOLIS, ITALIJA. Rug
pjūčio 22-rą dėl žemės drebėji
mo, palietusio pietinę Italiją, 
žuvo 6 gyventojai, sužeistų 
apie šimtas. Drebėjimas sukėlė 
didelę paniką. Dauguma milijo
ninio Neapolio miesto gyven
tojų apleido namus ir gatves, 
susimesdami į saugesnes vietas.

BUDAPEST, VENGRIJA.
Vengrijos komunistų partijos 
centro komitetas išmetė iš par
tijos narystės buvusį premje
rą, daugiausia prisidėjusį prie 
Vengrijos pavergimo Sovietam, 
Matyas Rakosi, bu v. generalinį 
partijos sekretorių Ernoe Ge- 
roe ir kitus 23 aršius stalinis- 
tus. Valydami valdantį apara
tą nuo stalinistų, vis dėlto da
bartiniai valdovai negrąžina nei 
tikėjimo, nei kitokių laisvių.

QUINCY, FLORIDA. Rugpjū
čio 18-tą, baptistų parapijos 
pikniko laiku, panėrus valčiai. 
Taiquin ežere prigėrė 18 negrų 
— vienas pilnametis, 17 v^ikų,.

plaukios submarine!.

kūmais Per Vilniaus radiją 
apie turizmą Lietuvoje paskelb-

Velionė buvo gera liętuvė, 
rūpestinga motina ir veikli Su
sivienijimo ir kitų patriotinių 
draugijų narė. . •<.
’ Teilsis jos vėlė Viešpaty! šei-

organizacijų li*kynu įtalpų valytoją.
t a duktetSį ’ *•

MALDAKNYGĖ—

DIDYSIS 

RAMYBES ŠALTINIS
' PHEL. PR. JURO

Pataisytas III leidimas
DIEVAS SU MUMIS
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Atskiro

HANNOVER, N- H. Rugpiū- 
čio 20-tą mirė tyrinėtojas moks 
lininka* Wilhjamur Steffanson, 
82 metų amžiaus. Pusė šimt
mečio atgal jis pramatė, kad 
viri šiaurinio poliaus skraidys

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovaną visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS
P.O. Box 32 (71-73 So. V/azhinglon Street) 

WiHtM.Barto, Pa.
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Didelis

jubiliejus- Šiandien sueiną ly
giai 25 metai, kai Dievo ir 
žmonių akivaizdoje seselė Ber- 
cbmana, seselė Evangelista ir 
seselė Gonzaga sudėjo savo vie
nuoliškus įžadus ir įsijungė j 
Nukryžiuotojo Jėzaus Seselių 
eiles, kad visą amžių ištikimai 
tarnautų Dievui, Bažnyčiai ir 
savo artimui. Iš tikrųjų, dide
lis tai džiaugsmas dangui, Baž
nyčiai ir mums visiems, kad 
seselės ištesėjo savo šventame 
pašaukime ir besidarbuodamos, 
besiaukodamos, pavyzdingai pa
lydėjo savo vienuoliško gyve
nimo 25 metus amžinybėn- To
dėl šių iškilmingų pamaldų 
metu seselės bus vertai apVai- 
nikuotos sidabriniais vainikais, 
kurite ženklins teisingai pelny
tą garbę ir mūsų visų nuošir
džiausius linkėjimus.
šių trijų seselių vienuolių nu

eitas gyvenimo kelias 25-ių me
tų laikotarpyje yra palikęs gra
žius pėdsakus! Tie pėdsakai į- 
rodo, kad seselės aiškiai supra
to savo gyvenimo paskirtį ir 
pavyzdingai atliko savo pašau
kimo pareigas!

Seselė Berchmana 25-ių me
tų bėgyje pasižymėjo garsų 
grožio pasaulyje Dėliai jos mu
zikos talento, žavingai smuikas 
verkė jos rankose, o pirštai vik
riai žaidė pianino klavišais ir 
kitokiais muzikos instrumentais 
Būdama vienuolė, tą didelį iš 
Dievo gautą muzikos talentą, 
stengėsi Dievui su kaupu grą
žinti, mokydama muzikos būsi
mas seseles naujokyne ir jau
nimą kitose mokyklose. Vienuo
lyno istorijoje jos darbo vai
siai yra dideli, o Bažnyčiai — 
džiaugsmas, nes muzikos menu 
ji veda jaunas sielas prie Am-t 
žinojo Grožio, kur visada žydi 
tobuliausia harmonija ir laimė!

Seselė Evangelista iki šiol 
pasižymėjo spalvų grožio srity
je. Jos rankose teptukas, dro
bė ir dažai prakalba pasakiš
komis gėlėmis, žavingais pa
veikslais ir lanksčiomis^ linijo
mis. Jos rankose iš po adatos 
šilkas auksu ir sidabru apsilie
ja ir sušvinta žvilgančiu litur
giniu rūbu, kuriuo puošiama 
šventų Mišių Auka ir kitokios 
mūsų apeigos.

Seselė Gonzaga savo 25-ių 
metų vienuoliškame gyvenime 
pasireiškė jaunos sielos auklė
jimo srityje ir bažnyčios puo
šimo mene. Jos rūpestingoje, tie 
siog motiniškoje globoje ir prie
žiūroje vaikų darželio mažiukai 
išmoko tikros tvarkos, pamilo 
švarą, o žaidimo valandėlėse 
pamėgo kūrybą ir darbelius. 
Vėliau mokydama, jaunimą 
aukšt. mokyklose, seselė Gon
zaga, savo maloniu būdu ir 
darbštumu padarė jaunimui ge
rą įtaką, pastūmėdama jį la-

r •'’A'
Man pamilti Dieve, mokslą, dar- 
bą Ir daugiau atkreipti dėmesį 
į savą* auHėjitoo reikalą.

Nors tie prabėgomis išskai
čiuoti atskirų seselių talentai 
ir nuopelnai teikia joms garitę 
ir kelia mumyse pasigėrėjimą, 
tačiau jie dar aira vienintelė 
ir tikroji jubilėjaua džiaugsmo 
ir iškilmių priežastis; visa tai 
yra tik sidabriniai rėmai, ku
riais puošiamas Kongregacijos 
gyvenimo paveikslas. Vienuoliš
kame gyvenime jubiliejaus 
džiaugsmui priežastį sudaro tvir 
tas ištesėjimas savo pašauki
mo aukštumoje ir toje nuola
tinėje vidaus jėgoje, kuri pa
deda save nugalėti, apvaldyti 
ir pasišvęsti.

Bendrai tariant, moteris gy
venime yra didelė jėga ir jos 
įtaka stipriai reiškiasi visose 
srityse, neaplenkiant nei religi
jos. Jau Senojo Įstatymo gady
nėje “pranašė Ona, Panuelio 
duktė, iš Asero giminės ne
atsitraukdavo nuo šventyklos ir 
tarnaudavo Dievui naktį ir die
ną pasninkais ir maldomis” 
(Luk. 2„ 36-37). Naujame Įsta
tyme skaitome apie Lozoriaus 
dvi seseris — Mortą ir Mariją, 
o Sv. Povilas savo veiklos metu 
mini Evodijos. ir Sintikės var
dus, kurios daug jam pagelbė
jo. Vis tai kilnios, nepaprastos 
moterys ir tikri vėlesniais lai
kais atsiradusių seselių — vie
nuolių pirmavaizdžiai! Ir iš tik
rųjų tie pirmavaizdžiai gausiais 
vienuolynais gimė ir išbujojo 
mūsų Bažnyčios istorijoje. Štai 
12-tam šimtmetyje pranciškie- 
tė Sv. Klara (1194 - 1253), dar 
gyva būdama garsėjo stebuklais 
Savo drąsa ir pasitikėjimu Jė
zumi Svč. Sakramente, apgynė 
savo vienuolyną nuo saracėnų 
užpuolimo. Todėl ji neveltui 
dažnai paveiksluose vaizduoja
ma kaip vienuolė su monstran
cija rankoje. Truputį vėliau, 
14-tam šm., domininkonė Sv. 
Katarina iš Sienos (1347-138Q), 
didi askete ir mistike, paveikė 
popiežių Gregorijų XI perkelti 
Apaštalų Sostą iš Avignon Pran 
cūzijoje atgal į Romą Sv. Mar
garitai Marijai Alacoque (1647- 
1690) pats Išganytojas apsireiš
kė ir ši vienuolė išplatino Jė
zaus Širdies garbinimą O kas 
nežino Sv. Teresėlės Kūdikėlio 
Jėzaus (1873 - 1897) ir jos pa
rašytos “Sielos istorija”?

Pagoniškasis pasaulis irgi ga
li pasididžiuoti savo moterų re
ligine veikla. Romėnų religijo
je užtinkame dievams pasišven
tusias vestales, o senovės lietu
viai gerbė savo vaidilutes, kurs
čiusias amžiną ugnį dievaičių 
garbei po šimtamečiu ąžuolu. 
Tų pagonių dievams pasišven-

šiandien mūsų Bainyttoe gy
venime šventąją Dievo ir arti-

Jaukiama

vienuoli Jodei neveltui ju vle 
nuoliškus rūbus puošia rožan
čius, nes juo J 
si Dangaus pi _
Įėjimo. Tokių vaidilučių šian
dien reikia visam pasauliui ir 
ypatingą jų stoką jaučia mūsų 
Bažnyčia Amerikoje: "Piūtis 
tiesa, didelė, o darbininkų ma
žą. Taigi, prašykite piūties Vieš
pati siųsti darbininkų | savo 
plati** (Luk. 10,2), Bet koks 
tai nesusipratimas, kada tėvai 
ir giminės atkalbinėja savo vai
kučius nuo dvasinio luomo! Tuo 
būdu ir turintys palaukima Į 
tobulą gyvenimą ir šventą tar
nybą visa lai atmeta kaip tas 
turtingas jaunikaitis atmetė 
Kristaus kvietimą sekti dieviš
kąjį Mokytoją.

Tėvai ir giminės, atkalbinė
dami jaunas sielas nuo dvasinio 
luomo, nieko pastovaus neuž
tikrina šiame gyvenime ir nie
ko nežada amžinybėje! Šiuo at
veju paprastai manoma, kad jau 
na siela, pasirinkusi vienuoly
ną, tėvams ir giminėms tampa 
neprieinama būtybe ir yra žu
vusi šiam pasauliui. Tuo tarpu, 
kaip patirtis rodo, yra atvirkš
čiai! Jauną sielą, paimtą iš pa
saulio, vienuolynas ją vėl grą
žina žmonių bendruomenei, kad 
būtų jos druska ir pasaulio švie
sa. Todėl vienuolynai į pasaulį 
išleidžia tūkstančiais seselių ge
rų mokytojų, pavyzdingų slau
gių, talentingų muzikių, meni
ninkių, literačių ir fizinio dar
bo darbininkių. Ką geresnio 
žmogui galima linkėti ir duoti, 
leidžiant jam dirbti toje srity
je, kurioje jis jaučia savo ta
lentą ir pamėgimą, nesivaikant 
karjeros, nejaučiant intrygų ir 
žinant užtikrintą savo ateitį? 
Tuo tarpu pasaulietis žmogus 
dažnai pasijunta daug sunkes
nėje padėtyje Todėl: “Palaimin 
ti tie, kuriems teikia džiaugs
mo atsidavimas Dievui ir kurie 
išsilaisvina iš visų pasaulio rū
pesčių! (Tomas Kempietis: 
“Kristaus sekimas”, kn. 3).

Jei už vienuolyno sienų žlug
tų žmogus, mes ne tik nematy
tume pasaulyje dirbančių išga
ningą ir naudingą darbą vie
nuolių, bet taip pat ir prie ser
gančių tėvų, giminių lovos pir
moje eilėje nebudėtų dieną ir 
naktį gailestingumo darbams 
pasišventusi jų seselė, kada tuo 
tarpu kiti suaugę jų vaikai sa
vo šeimose tori rūpesčių ir var
gų-

Tad: “Leiskite mažutėliams 
eiti pas mane ir nedrauskite 
jiems, nes tokių Dievo karalys
tė” (Mork. 10, 14).

Šio iškilmingo jubiliejaus 
proga iŠ tikrųjų džiaugiasi mū
sų Bažnyčia, teikdama seselėms 
jubiliatėms sidabrinius vaini
kus ir išklausydama jų trumpai 
kartojamus įžadų žodžius. Taip
gi pilna džiaugsmo širdimi į se
seles jubiliates žvelgia visa Nu
kryžiuotojo Jėzaus Seselių Kon-

Motina Cecilija, maloniu žvilgs
niu "seseles palydi jų brangūs 
tėveliai, giminės ir visi svečiai.

Šią akimirka, brangios sese- . .
lės jubiliatės, puošnios sidabri- '
niais vainikais, žengiate į atąj>
ties tolumas; kelias, kaip far pra- Bendra 
ettyje, dailiausia bus klotas, nąle tha|< 
erškėčiais ir dygus, tačiau Nu- cįMią J. 
kryžiuotojo Jėzaus malonė sa- ka. Jfc u 
vespinduliais jūsų takuose nuo gą, rūpini 
fat ivies, Jus stiprins ir gal- ir Ibi te 
vine. Meilė, kybanti ant tfy- redakcija 
Maus, niekad oauKtaigs- ir ’iRėėtabf ’

[vyko regpttčto 
Robert Treat
įvyko rugpjūčio 18 — lt d. d. 
Robert Treat Hotel Newark, 
N. J. Pirmosios kelios dienos 
buvo pašvęstos pramogoms, o 
nuo rūgpiūčio 11 d. prasidėjo 
seimo posėdžiai. Uždarymo ban
ketas buvo sekmadienį, rugpjū
čio lt d, 0:30 vąl vak. Sei
mo rengimo komiteto priminta- 
ku buvo Joe Sable.

— Chicago* 36-tą kuopa bu
vo suruošuąį išvyką į Al Braaio 
vasarvietę, Beverly Shore, Ind., 
kuri įvyko liepos 21 22 d .d.

— L. Vyži y cherts, kuriam 
vadovauja F Strolia, išpildė 
programą Tarptautinėje Preky
bos Parodoje McCormick Place, 
Chicagoje. Pasirodymas buvo 
rūgpiūčio riiėn. 1 d Šioje pa
rodoje buvo ir Lietuvos pavi- 
lijonas.

—Illlneį* — Indiana* L. Vy
čių apskritis turėjo tradicinę 
gegužinę — pikniką liepos mėn. 
4 d Bučio daiže. Si gegužine 
sutraukė nemažą žmonių būrį.

— Al Manst, veiklus Chica 
gos vytis, kurį laiką turėjo iš
gulėti ligoninėje.

— Vyčip aukščiausios Tary
bos (Supreme Council) posėdis 
įvyko birželio 16 d. Newarke, 
N. J. Sekantis posėdis buvo ta
me pačiame mieste rugpjūčio 
16 d. (seimo metu). E. š.

Gra.ais re!nes ir 
tautinei kultūros

žurnalas
Tėvai Jėzuitai Chicagoje lei

džia įdomų žurnalą, pavadintą 
“Laiškai Lfetoviams” vardu Tai 
mėnesinis religinės ir tautinės 
kultūros Žurnalas, kuris yra 
plačiai pasklidęs Amerikos lie
tuvių tarpe.

ib
šis žurnalas kelių paskuti

nių mėiųn “laikotarpyje padarė 
ryškią pažangą, ypatingai išvaiz
dos srityje. Dabar kiekviename 
numeryje yra 2 lapai meniškų 
nuotraukų ar kitokių paveiks
lų, spausdinamų kreidiniame 
popieriuje.'

Neseniai skaitotojus pasiekė 
1962 m. nr. 7-8, išėję už lie
pos — rūgpiūčio mėnesius. Pir
mame žurnalo puslapyje užtin
kame įsidėmėtinus žodžius apie 
atostogas, čia rašoma:

“Atostogos arba poilsis nė
ra nieko neveikimas, bet vieno 
užsiėmimo pakeitimas kitu — 
malonesniu. Sportas, žaidimai, 
ekskursijos ir kiti malonumai 
žmogui yra būtinai reikalingi, 
kad jo kasdieninis užsiėmimas 
būtų našus. Krikščioniškoji as- 
ketika malonumo nelaiko blo
gu, jeigu jo siekiama tinkamu 
būdu. Tinkamų malonumų sie
kimą ir pasilinksminimus ji net 
laiko gražia dorybe. Nors žmo
gui reikia kančios ir atgailos, 
bet reikia ir džiaugsmo bei ma
lonumo. Kančia ir atgaila yra 
tik priemonės pasiekti tikram 
džiaugsmui ir amžinai laimei. 
Žmogus ne kančiai ir ne liū
desiui akirtas, bet laimei, links
mumui ir džiaugsmui".

šiame numeryje su rašiniais 
Jasirodo Bruno Markaitis, S.

Paulius Rabikauskas, S J., 
Prunskis, B. Krišta- 

J.. Alė Rūta, Juo- 
S. J-, A. Kezys,

kiti. Straipsniai yra 
ir įdomūs pa-

navičius, 8

Liepos 1 d. visoje Sovietų 
Sąjungoje minėjus V. Lenino 
vardo bibliotekos veiklos Šimt
metį, nurodyta, kad penkių di
džiausių pasaulyje 
gyklų tarpe toji 
esanti jauniausia 
šiuo metu turi 22 
žurnalų, laikraščių ir kt. me
džiagos. Trečdalis leidinių — 
iš užsienio. Bibliotekos direk
torius I. Kondakovas pasikal
bėjime su “Tiesas" Maskvos 
korespondentu pastebėjo, kad 
lietuviškasis skyrius toje bib
liotekoje esąs vienas iŠ didžiau
sių, Jis susideda iš maždaug 
30,000 leidinių, pradedant iki
revoliuciniu laikotarpiu Iki mū
sų dienų. Esą ir retų leidinių,.

___~ daug Lietuvos kunigaikštijų lai- 
Mth SŽ.7 CMM- rankraščių. Autografų

» taipe saugomi poeto Jurgio Bal-

imant, visame žur- 
patyrusio redakto- 

aišnio, S. J., ran- 
sukaupti medžią- 

žurnalo tobulėjimu 
norintieji pasiekti 
ądmin^tradją (dėl 

pretiunjeratoeV turi 
Lietuviams”

fSfj W.■ ...

PAGERBK VIENĄ lt SĄJUNGOS STEIGĖJŲ. 1M2 m. birželio 4 d., ALRK Vargonininkų Sąjungos seimo posė
džių pertraukos metu, Sąjungos auksinės sukakties pro»a, mui. Bronius Jonutas jte|kla vienam it organizacijos 
stelgCJų Ir garbės nariui muz. Jonui Clžauskui lietuvių m artų plokšteles. žiūrint lt kairės detlnėn sėdi: Juozas 
Kreivėnas, prel. ^gnas AtbavICIus, Antanas Giedraitis, Aleksandras J. Aleksls, Juozas Olšauskas, kap. Povilas J. 
Labanauskas; stovi: Jonas Clžauskas, Bronius Jonutas, Vladas Daukla ir Juozas Žilevičius.

LOS ANGELES LIETUVIU ŽINIOS
Informacinis leidinys

'“Lietuvių Dienų” leidykla 
jau išleido informacinį leidinį 
angliškai apie Lietuvą ir lietu
vių kovas už laisvę. Knygos 
vardas — Lithuania — Land 
of Heroes. Leidinio redakto
rius Leonardas Valiukas. Kny
gą galima užsisakyti, rašant — 
“Lietuvių Dienos”, 4364 Sun
set Blvd., Hollywood 29, Ca
lifornia. Kaina $4 75

Juozo Kojelio misija
Juozas Kojelis, Rezoliucijom 

Remti Komiteto narys, išvy
kęs kelionei po Ameriką. Ke
liauja su visa šeima kartu- 
Lankėsi Chicagoje, Toronte, 
Clevelande ir kitose krašto vie
tose ir ten tarėsi rezoliucijų

LietuviŲ jaunimo 
sėkmė Mainze

Minint Vokiė^jos miesto 
Mainzo 2,000 m. įkūrimo su
kaktį, liepos 3 d. Kurfiurstų pi
lyje Mainze įvyko platus “su
sitikimo vakaras”, dalyvaujant 
lietuvių, austrų, saksų ir pačių 
Mainzo gyventojų liaudies me
no grupėms. Ypatingą pasise
kimą turėjo Vasario 16 Gimna
zijos lietuvių tautinių šokių 
grupės dalyviai. Mainze išeinąs 
“Alg. Zeitung” liepos 4 d. lai
doje paskelbė vienintelę lietu
vių šokėjų grupės nuotrauką ir 
labai teigiamai įvertino lietu
vių atliktus šokius, spalvingus 
tautinius rūbus Tas pats dien
raštis liepos 5 d. paskyrė liet, 
jaunimui atskirą straipsnį. Pa
tiektas laikraščio atstovo pasi
kalbėjimas su grupės vadove 
E. Tamošaitiene — Gedikaite 
ir mok. Fr. Skėriu. Atpasako
ta Gimnazijos paskirtis, jos iš
laikymas, faktas, kad vienoje 
vietoje subūrus didesnį jauni
mo skaičių įmanoma puoselėti 
tautinius lietuvių papročius. E.

30,000 LIETUVIŽKŲ LEIDINIŲ 
MASKVOJE

knygų sau- 
biblioteka 

Jos fondai 
mil. knygų,

* * * ' '
> ’ " jylč

reikalu su Žymesniais liėtuvių 
veikėjais. Juozas Kojelis yra 
Komiteto planavimo ir strate
gijos komisijos pirmininkas.

Valiukas paskirta* į Nixono 
rinkiminė* akcijos štabą 
Kalifornijoje apie 20 pro

centų visų balsuotojų yra pir
mos generacijos amerikiečiai 
arba gimę kituose kraštuose. 
Rinkiminei akcijai koordinuoti 
tų balsuotojų tarpe paskirtas 
Leonardas Valiukas, California 
Republican Assembly vicepir
mininkas. Jo oficialus titulas 
Šioje rinkiminėje akcijoje yra 
— “State Liaison Chairman, 
Nationalities for Nixon”. Nixon 
yra respublikonų kandidatas į 
gubernatorius- P.G.

Liet. Vyčiai už

Lietuvos vyčių 49-jo visuoti
nio suvažiavimo, įvykusio 1962 
metų rūgpiūčio mėnesio 17-19 
dienomis, Robert Treat viešbu
tyje, Newark, N. J., delegatai 
priėmė šią Rezoliuciją:

1. Lietuvos Vyčių organiza
cija pareiškia šimtaprocentinį 
pritarimą visai Americans For 
Congressional Action to Free 
The Baltic States vieneto veik
lai ir ragina visus Vyčius rem
ti visomis išgalėmis šios orga
nizacijos darbus ir žygius;

2. Lietuvos Vyčiai ragina 
viršminėtą organizaciją, apjun
giančią lietuvius, latvius, es
tus ir kitus amerikiečius, sa
vo veiklą tęsti ir ateityje su 
dar didesne energija ir užsi
degimu;

3. Lietuvos Vyčiai ragina vi
sus Amerikos lietuvius remti 
organizacijos darbuotę rašant 
laiškus įtakingiems asmenims 
raginant juos paremti rezoliu
ciją

Lawrence Janonis, suvažiavi
mo pirmininkas

Ann Mario Kassel, suvažia
vimo sokr.

Žiniomis iš Lietuvos mirė bu
vusio prezidento žmona Ona 
Stulginskiebė - Matulaitytė Ėjo 
70-tuosius metus. E.

ĮSIGYKITE m K S a ISTORIJĄ I I

Kiekvienai sąmoningai! lietuvis, kuriam rūpi susipažinti U 
su mūsų pirmųjų ateivių vargau ir rūpesčiais, su pirmųjų <; 
draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su- J ; 
si vienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- ! J 
tematinėje, tautinėje- ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti ; ;

dr. Antano Kučo parašytą

LIET. ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ

Kaina 33.00 - 

Užsisakant kreipkitės į

P.O. Bax 32 (71-78 K Washington 8t>, Withee-Barre, Pa.

Nepatinka Lawrence 
straipsniai

Komunistams jau nuo seniau 
nepatinka Washingtone leidžia
mas politikos, ūkio savaitinis 
žurnalas US News and World 
Report” ir ypatingai jie pikti
nasi redakt. David Lawrence 
vedamuosiuose reiškiamomis at 
viromis mintimis apie komuniz
mą ir jo kėslus. Pasisakoma ir 
prieš Lawrence straipsnius, de
damus “N. Y Herald Tribune” 
dienrašty. Liepos 7 d. Vilniaus 
radijas šiam antikomunistiniam 
publicistui paskyrė atskirą va
landėlę, išnagrinėjo straipsnius 
dar nuo 1946 m. Girdi, Law
rence turįs “patologinę” neapy
kantą taikos ir pažangos 
gęms” ir drįstąs skelbti, 
derybos su sovietais, tai 
Čias reikalas- Nepatiko ir 
kad šis 73 m. publicistas 
tiškai pasisakęs ir prieš Mask
voje neseniai įvykusį vad. tai
kos kongresą. Esą Lawrence šie 
kiąs(3-jo pasaulinio karo ir tai 
įrodą ... reklaminiai karinių 
bendrovių skelbimai jo reda
guojamame žurnale ... E.

jė- 
kad 
tuš- 
tai, 
kri-

Vokietijos sovietinė zona į 
Helsinkio festivalį buvo pasiun
tusi ypatingai gausų jaunuolių 
skaičių — apie 500. Nors jie 
Helsinkyje buvo saugojami lyg 
kaliniai, vis dėlto apie 40 jau
nuolių pavyko pasišalinti nuo 
kolektyvo bei komunistinių sar
gų ir patekti į laisvę. Dalinai 
juos priglaudė Fed. Vokietijos 
atstovybė, dalinai kitos įstai
gos. Didesnioji dalis jau atsi
dūrė Vak. Vokietijoje, Švedi
joje ar kitame kuriame lais
vame krašte. E.

Smuilos sūnus
Turėjo Šmuila sūnų, kuris 

tingėjo mokytis. Grįždavo iš 
gimnazijos su labai menkais pa
žymiais. Galvojo tėvas, ką da
ryti. Pagaliau nusprendė per
kelti į katalikų kolegiją ir ap
gyvendinti bendrabutyje. Moks
lo metų pabaigoj grįžta sūnus 
namo su labai gerais pažymiais 
— 80-90. Nustebęs tėvas klau
sia sūnų, kaip galėjo įvykti 
toks stebuklas. Sūnus tarė:

— Žinai, dad, kai pamačiau 
koridoriuje tą prikaltą vyrą, 
supratau, kad čia nėra štukų...



Sekė vienas niemenukas.
Ką kalbėję jam senukas:
- Jeigu norit daug žinoti.
Turit avį pavgdžioti. —

prato kr mums

Štai čigonė atailvabtė,

Vi

Nor' mėselės gausiai gauti.

valsty-

3789
aš padarysiu. —

bėri oariajm apie komisijos svar-

Kun. X C. Jutkevitius, Turit

taw.

bą. Be ta, Jį nieko nereika-
snigt |ada?

Girioj pūva laps ant lapo. 
Nemalonų leidžia kvapą, 
O takai pilni purvynės, 
Neb’žaliuoja nei dilgynės.

12 — 12; 
pažymėta

Mergos grybų prisirinkę, 
Trauk namolei susilenkę.
Šeimininkės juos džiovina, 
Žiemą jais svečius vaišina.

Musė musmirės užėdus,
Baigia amžių atsisėdus.
Dingo jau uodai iš oro, 
Kabaldoja kilpoj voro.

nusisuko, 
tuoj gaiduką

sukruta, 
pajuto, 
duonelei, 
mėselės.

Vasarėlės vaizdas nyksta, 
Tad džiugu, kad grybai dygsta. 
Nors ir šaltos būna rasos, 
To nebijo kojos basos.

Duok šen rankon pažiūrėsiu, 
Tavo laimę tau išdėsiu, 
Pasakysiu, kiek gyvensi, 
Ar ilgai dar nepasensi.

triz Norma Nollan, neseniai iš
rinkta Misa Argentina. 1962 lie
pos mėnesi. Floridoje, pripažin
ta* Miss Universe titulas K.

nariai 
kalbas

Nors jie avį tąsė, plakė, 
ši jiems nieko neatsakė. 
Bet dangus via .neprašvinta, 
žiūri — baltas sniegas krinta.

Bėg mergelės tad grybauti, 
Baravykų, lepšių rauti. 
Miškas grybų lyg pripiltas. 
Voveruškų tarsi tiltas.

Kitos eina į rugieną, 
Linginėja visą dieną.
Ten linus jos skečia, kloja.
Ir prie žemės juos priploja.

Naktys nemaloniai šaltos, 
Apsilankė šalnos baltos. 
Gal netrukus bus ir sniego, 
Žvėrys metasi į miegą.

Ir neširsta šeimininkai, 
Kai juos lanko kampininkai. 
Duod javų bei duonos, sviesto, 
Kiaulės kulšį — ilgą riestą

štai ateina vėl žmogelis, 
Susikūprinęs žydelis.
— Duok grūdelių, — jis mal

dauja,
— Nors rugelių kokią saują.—

Raudongalvės, triuškės, guotės, 
Ir kazlėkai ir pukuotės, 
Lepšės plačios ir mažutės, 
Ir ruduokės ir kelmutės.

Biteles sveikas laikysiu, 
Jūsų žiurkes išvaikysiu. 
Melsiu laimės Iki grabo 
Ir linkėsiu viso labo.

Jau ir šaltis atpyškėjo, 
Medžių lapai nubyrėjo, 
šalnos šposų daug pridaro, 
0ėleles juodai , nudaro.

0 čigonė ta juodoji 
šeimininkės meldžia, loja: 
— Pagailėk žmogaus vargingo, 
Čigonėlio nelaimingo. —

susirietę.
renkas žmonės, 
pilni malonės.

toli gyvena,

šeimininkė
O čigonė
Šmakšt po skraiste jiji savo
— Kas jau mano, tai ne tavo.

w v -- - ’ ’ _ r A

Paskui ją jos vyras slenka, 
pąąiritoa juodą ranką.

Sveikas, tvirtas nekuprotas,,

Starostienė tu malonės, 
Pagailėkie tu čigonės, 
į kūmas aš paprašysiu, 
Viską tau

Lygiai skrenda, nesldraiko, 
Eilėje jos išsilaiko.
Jųjų balsas širdį veria, 
Kai sudiev mums josios taria-

Piemenėliai dar vis vargsta, 
Sis jiems darbas jau pakarsta. 
Ugnj kurią, bulbes kepa, 
Susisėdę tąsyk plepa.

— Duok mėselės nors kąsneli, 
Aš išmelsta tau sūnelį, 
Dukterėlių neužmiršiu, 
Po jaunikį joms išpirštu.

ATSIMINIMAI
Ubagai lankyt

Piemenėliai neb’raliuoja.
Ir mergelės neb’dainuoja.
Paukščiai jau Čiulbėt nuątojo, 
O pirma Jie, oi, giedojol

Visur “protestavo” 
prieš sprogdinimus

JAV vykdžius branduolinius 
sprogdinimus ir Maskvoje 
kusio vad. taikos kongreso 
tu ir Lietuvos kolchozuose, 
myktose, mokslo įstaigose 
vo organizuojami protestai,

Kartais jos virš ūkių sukas, 
Tuomi džiaugias piemenukas: 
Gal jų Katrė ištekėsiant, 
Ar bent ji piršlių turėsiant-

Gal ką gero pranašauja, 
Virš triobų kai jos keliauja. 
Tad vaikinai galvai krato, 
Laimę sau arti jie mato.

Va, pakilo šiaurės jėgas- < 
žiauriai pučia niekadėjas- 
Avys girioj gailiai bliauna, 
Mat, ten maisto jau nebegauna.

LIETUVOS vyčių seimo metu rugplūčlo 19 Kearny, N 
ko arklvysk. Thomas A. Boland. Nuotr. V. Maželio.

J., patventlntaa lletuvltkas kryžiui. Šventino Newar-

SO. BOSTON, AAASS.

rodo prekės

išsiuntinėta atitinkami

Tai matyti iš 
palyginamųjų

ir
60

Tyrinėja naujų kurortų gali
mybes

A. P. Neviera, Dr-jos Sek
retorius

ga su veteranų vardais ir biz
nierių skelbimais bei pavie
nių žmonių sveikinimais ir spon- 
soriais. 1

Komisijom darbai yra pain
formuoti spaudą apie Lietuvos 
dabartinę sunkią padėlį, padė
koti tiems, kurie palankiai atr

išėjo | krautu*'

Tokios vasaros

Piemenėliams naujienėlė — 
Tai džiugi Brau valandėlė; . 
Tąsyk baigtas jų ganyba.

vy- 
me-
ga- 
bu-
per

radiją, spaudą skelbti “rūstūs 
pasisakymai" prieš JAV, Pen
tagoną ir pan. “Noriu, kad bū
tų taika, nenoriu, kad pasikar
totų HiręUtna". — tai tokios 

- tų protestų mintys. O pagal 
Vilniaus radiją, šis iš paprasto 
darbininko gavęs surašytą to
kio turinio posmelį: “Klausyki
te žmonės, jūs gerieji visame 
pasaulyje t- visas tautas bend
ra kova šiandien sieja, prieš 
Pentagonų utaačįas piktas”..
(įdomu. ar pasirodys bent vie
nas iš Soetatijm protestas, pa
tiems sostam Vėl atnaujinus 
savuosius branduolinius sprog-

^'1

bet
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SUSIŽINOKITE SU COSMOS

COSMOS TRAVEL BUREAU
45 WEST 45th, NEW YORK 34, N. Y. ' e Tai. Cl 5-7711

COSMOS TRAVEL BUREAU 
---------- PIONIERIUS KELIONIŲ SRITYJE ---------- 

DAUGIAUSIA PATYRĘS RUOŠIANT IŠVYKAS Į 
USSR IR RYTŲ EUROPOS KRAŠTUS

Kai sovietai yra susirūpinę 
pakelti gyvenimo lygį, tai tuo 
atveju neišvengiama palyginti 
rublio ir dolerio perkamąją ga
lią. Kalbėdamas apie gyvenimo 
lygio Sovietijoje pakėlimo klau
simus, E. Glovinskis Sovietų 
S-gos tyrinėjimo reikalams ins
tituto leidžiamame “Bulletin” 
(3 nr.) nurodė, kad tiesioginis 
palyginimas nėra įmanomas. 
Nors nuo 1961 m. sausio 1 d. 
oficialus rublio — dolerio kei
timo kursas buvo 90 kap. lygu 
vienam doleriui, tačiau jis ne
pavaizduoja valiutos perkamo
sios galios Viena aišku — rub
lio perkamoji galia žymiai ma
žesnė už dolerio, 
žemiau dedamų 
kainų: 
(Pirmas skaičius 
kainą Sov. Sąjungoj; antrasis 
— JAV-bėse).
Balta duona kg. 19-29 — 46 
Kviet. miltai 27 —25 
Bulvės 7 — 15 
Jautiena (šviežia) 140 — 178 
Kiauliena (šv.) 205 — 195 
Taukai 230 — 44 
Sviestas 260 - 290 — 168 
Margarinas 139 — 59 
Kiaušiniai (št.) 7 — 6 
Cukrus 94-106 — 26

(Kainos, pgl- sovietinius 
kt. šaltinius liečia 1959 • 
m).

Iš aukščiau minėtų maisto 
produktų už vieną rublį gali
ma daugiau įsigyti tik duonos, 
bulvių ir jautienos (atmintina, 
kad JAV gyventojai sunaudoja 
didelius konservuotos mėsos 
kiekius ir ji kelis kartus piges- kia jau nuo seniau ir krašto 
nė už Sovietuose pardavinėjamą 
tos rūšies mėsą — E.). Visais 
kitais atvejais dolerio perkamo
ji galia yra žymiai didesnė. Jei 
palyginti JAV ir Sovietų gami
namas pramonines prekes, tai 
jos JAV-se- žymiai pigesnės. O 
jei pasiremti minėtų maisto pro
duktų kainomis, tai dolerio ir 
rublio perkamosios galios san
tykis bus 3:2. Tatai reiškia, kad, 
jei sovietinis darbininkas siek
tų pakelti, pagal gaunamą at
lyginimą, savo rublių perkamą
ją gailą iki jo amerikiečio ko
legos perkamosios galios lygio, 
tai jo atlyginimas nuo 27 per 
savaitę turėtų pakilti Ugi 106 
rbl., kitaip tariant pakilimas 
siektų 300 proc Kadangi pagal 
naująją partijos programą per 
20 metų atlyginimai numatoma 
pakelti 250 proc., tai išeitų, 
kad sovietai nebesugebės savo 
gyveno lyifo pnūrakti

i 4
Mes parūpiname vizas | USSR asmenims, kurie ) čia atvyko per į į 

•r po II Pasaulinio karo Ir dabar yra JAV-bių piliečiai. Z •

- Romoje vienas lietuvis, ku
riam Lietuvos dabartiną padė
tis rūpi, apie Vyčius rašo: 
“Mes, lietusiai, labai įvertina- 
me Vyčių darbą ir linkime ne
pavargti ir nenusivilti, jei pa
sitaikys koks išgama, kurs te 
Vyčių darbo neįvertins".

Tokių atsiliepimų mes, Vy
čiai, esame sulaukę gana daug 
ne tik iš lietuvių, bet ir iš 
kitataučių. Kodėl? Todėl, kad 
Vyčiai jau per 16 metų dirba 
ir veikia Lietuvos naudai per 
savo garsią Lietuvių Reikalų 
Komisiją. Jau per 16 metų Vy
čiai gina Lietuvos reikalus ir 
deda visas galimas pastangas, 
kad Lietuva atgautų savo tin
kamą vietą tarp laisvų ir ne
priklausomų tautų pasaulyje.

Vyčių veikla aiškiai matosi 
iš šių statistikų:

(Pirmas skaičius yra 1961 m-, 
antrasis — 1962 m.) 
Biuletenių paruošta 
Biuleteniuose laiškų 
346 — 252; ’ 
Biuletenių išsiųsta 
4222;
Pavardžių ant “Mailing list” 
142 — 166;
Laiškų bei atvirukų parašyta 
apie 18,183 — 23,295;
Atsakymų gauta apie 3584 — 
5433;

Apskritys šiame tautiniame 
darbe — laiškų rašyme — taip 
pasirodė: —
Naujosios Anglijos apskritis 
7864 — 9680;
New York — New Jersey ap
skritis 3861 — 5994;
Mid-Central apskritis 1898 — 
4278;
Illinois - Indiana apskritis 1644
— 1754;
Kalifornijos apskritis 1122 — 
791;
Visi kiti atskirą! 1794 — 798

Naujosios Anglijos apskritis 
puikiai pasirodė. Veikimas pa
didintas ir daug laiko praleido 
laiškų rašymui, čia ypatingai 
reikia pagirti Worcesterio 116- 
tą kuopą, kurios komisijos 
nariai parašė suvirš 3000 laiš
kų. Kad visos kuopos taip veik
tų, tai Lietuvos reikalai dar pla
čiau visur būtų žinomi.

New York — New Jersey 
apskritis pasitaisė, nes daugiau 
laiškų parašė negu pernai. 
Daug kredito priklauso Phila- 
delphijos 3-čiai kuopai, kurios 
nariai parašė 1075 laiškus.

3 — Mid-Central apskritis 
beveik trigubai padidino savo 
veikimą, užtai ačiū Detroito 79- 
tai kuopai, kurios nariai labai 
interesuojasi Lietuvos reikalais.

Pereitų metų seime Irene Šan
kus buvo išrinkta Lietuvių Rei
kalų Komisijos pirmininke.

ninkui, man teko paruošti biu
letenius, kuriuos visi nariai ga
vo ir komisijos reikalais para
šiau 991 laišką bei atviruką.

Komisijos
formuoti

Ir Hali metais Vyčiai prįsi* 
dėjo prie Vasario 16-tosios mi
nėjimo. Sausio mėnesį savo 
laiškuose krašto Prezidentui, 
Kongreso nariams, laikraščių 
redaktoriams, valstybių guber
natoriams, miestų majorams ir 
kitiems, Vyčiai prašė visų ne
užmiršti Vasario 16-tosios ir 
kelti savo įtakingus balsus, kad 
Lietuva atgautų nepriklausomy
bę. Tas darbas atnešė daug vai
sių, neš:

1.11 gubernatorių ir 16 ma
jorų paskelbė Vasario 16-tą die
ną kaip Lietuvos RespuŪikos 
diena savo miestams ir 
bėms-

2. 128 Atstovų Rūmų 
ir 27 senatoriai pasakė
apie Lietuvą ir tos visos kal
bos -buvo atspausdintos Con
gressional Recrod-

3. 142 laikraščiai aprašė ap- 
vaikščiojimus, kurie vienur ar 
kitur įvyko.

4. Savo kolonijose Vyčiai 
daug prisidėjo prie tinkamų 
apvaikščiojimų.

žodžiu, viskas Vyčių buvo 
daroma, kad pasaulis neužmirš
tų, jog Lietuva dar kenčia po 
Sovietais, ir kad ji turi teisę 
gyventi nepriklausoma. Visi bu
vo raginami darytf viską, kas 
tik reikalinga, kad Lietuva at
gautų nepriklausomybę. Daug 
palankumo susilaukėme.

Vyčiai darė, ką tik galėjo, 
kad pasaulis žinotų, ką tai 
reiškia taip vadinamos Lietu
vos Tragiškos Dienos. Jie ska
tino Kongreso užsienių reika
lų komisijas paremti rezoliuci
jas, reikalaujančias, kad Sovie
tai išeitų iš Lietuvos, ragino 
Prezidentą paskelbti Pavergtų 
Tautų Savaitę. Visuose parengi
muose, kurie įvyko įvairiuose 
miestuose, Vyčiai aktyviai pri
sidėjo ir gražiai pasirodė

Atžymėtina ši vyčių veikla:
Jonas Andriuška iš 116-tos 

kuopos parašė 722 laiškus, Le
onardas Valiukas iš 133-čios 
kuopos parašė 625 laiškus, Ed
vardas Martlh iš 79-tos kuopos 
parašė 402 laiškus, 31 narys 
per praėjusius metus parašė 
po virš 100 laiškų ir taip nusi
pelnė tapti taip vadinamo 100- 
A-YEAR klubo nariais.

Atsiminkime: Leninas užėmė 
Rusiją tada, kada buvo tik 40, 
000 komunistų visame pasauly
je, Sovietai užėmė Čekoslova
kiją, kuri turėjo tik 100 komu
nistų. Mes sudarome mažą gru
pę, bet su pasišventimu, su iš
tikimu veikimu mes pergalėsi
me priešus, mes pergalėsime 
komunizmą ir Lietuva vėl bus 
laisva- Tada mums ir visiems 
nasaulio lietuviams bus sarbė.

Jųjų vata keUą line, ' 
Vė, jos skrenda virt eglyno.

AR SOVIETAI TIKRAI SUGERBS 
PAKELTI GYVENIMO LYGI?

Mūs sodiečių jautrios širdys, r- 
Balsas Vargdienių jiem girdis, 
Gaun, viens ausį, kitas koją, 
Taip visus apdovanoja-

Kai Visus Šventuosius švenčia, 
Tad vargdieniai šaltį kenčia. 
Prie bažnyčios susispietę, 
Poteriauja
Į bažnyčią
Jautrūs ir
Kai kurte
Bet elgėtoms atgabena:

Ir kiaulienos ir avienos, 
Ir skilandžio ir žąsienos. 
Nepagaili nęt skatikų 
Dosnios rankos šeimininkų.

Pagalios linų mynimas — 
Vėl nemažas sujudimas. 
Uoliai dirba atsidėję, 
Murzini ir apdulkėję.

Dar Adventas neatėjo, 
Kult rugius štai jau pradėjo. 
Derliaus dalį tad parduoda, 
Kitką pila į aruodą.

Žaibu

kurio kapitalistinio krašto lygio.
Čia esama ir kitų veiksnių, 

sietinų su galimybėmis kelti 
gyvenimo lygį. Pvz., ar kas ga
lėtų paneigti, kad JAV-bėse per 
ateinančius metus toliau nekels 
savo gyvenimo lygio? Antra, 
kyla klausimas, ar iš viso so
vietai 'sugebės gyvenimo lygį 
pakelti bent 250 proc. Juk žy
mesnių, kiekybiniai ir koky- 
biniaiai didesnio skaičiaus mais
to ar pramoninių suvartojimo 
prekių parūpinimas Sovietijoje 
glaudžiai siejasi su ūkinių klau
simų sprendimu.Žaliavas teikia 
ūkis ne tik maisto gaminiams,

Lietuvių Piliečių Draugija 
rengia iškilmingą banketą pa
gerbti savo veteranus narius- 
Pagerbimas įvyks sekmadienį, 
rugsėjo — September 16-tą; 
nuosavoj trečio aukšto audito
rijoj. Pradžia 5 P. M Bus ska
ni vakarienė, meninė progra
ma, atitinkamas veteranų atžy- 
mėjimas; po to seks šokiai gro
jant šauniam orkestrui. įžanga 
3 dol. Bilietų galima įsigyti pas 
visus draugijos valdybos narius 
ir klube.

,____ __________ , Be to, yra ruošiama tai die-
bet ir dauguipai pramonės* ga-' nai pritaikinta programos kny- 
minamų produktų

Chruščiovo padaryti žemės 
ūkio gamybos pakilimo ateity 
apskaičiavimai nėra įtikinami. 
Jei būtų siekiama žemės ūkio 
gaminių produkcija pakelti 200 
— 300 proc. ar daugiau, tai 
tokiu atveju tektų pagrindinai 
pakeisti visą žemės ūkio siste
mą: turėtų būti padvigubintas 
javų derlius, žemės ūkiui atko
vojus daugiau plėšininių žemių 
(šiuo metu tai nėra vykdoma), 
ar padvigubinti derliai iš lig- 
šiol esamų plotų Nuo revoliu
cijos laikų nėra pavykę derlius 
pakelti daugiau kaip 20 proc. 
ir tai jau verčia daryti išvadą, 
kad sovietams nepavyks pasiek
ti jų siekiamųjų, žadamųjų 
tikslų.

Aplamai, neįmanoma išveng
ti skirtumo kalbant apie gyve
nimo lygį tarp krašto (JAV), 
kuriame aukšti atlyginimai vei-

(Sovietija), kur tik neseniai jie 
pakelti. O jei prisiminti Jungt. 
Tautų keliamą, svarbų. veiksnį 
— “žmogaus laisvę", tai gali
ma pastebėti, kad kol Sovietuo
se bus įsigalėjęs totalitarinis 
režimas, tol mažai bus kreipia
ma dėmesio į žmogaus laisves 
ir tai neišvengiamai turės nei
giamai atsiliepti ir į to krašto 
gyvenimo lygį. Elta

Draugija pagerbs 
savo veteranus

Gal dar ne visiems yra ži
noma, kas yta tie veteranai. 
Narys, išbuvęs be pertraukos 
25 metus, yra atleidžiamas nuo 
mokesčių ir laikomas veteranu 
nariu. Tokių narių mūsų drau
gijoje yra arti 150, jiems vi
siems
laiškai ir komplementariniai bi
lietai į banketą, o banketo me
tu bus įteikti atitinkami ženk
leliai.

Liepos 4 d. į Baltijos pa
jūrio sritis Lietuvoje ir Kali
ningrade (Karaliaučiaus) srityje 
išvyko mokslinių institutų dar
buotojų ekspedicija. Joje daly
vavo Vilniaus, Leningrado, Ka
liningrado mokslininkai. Esą, 
esamų kurortų skaičius nebe
galįs patenkinti darbo žmonių 
poreikių ir reikia statyti nau
jas vasarvietes. Kur kurortai 
būsią įrengiami, tai priklausys 
nuo mokslininkų rekomendaci
jų. E-
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YOUTH FACES CHALLENGE IN 
(IIAILENGING WORLD T

The rate of vocations must and religious for *ork through- 
be doubled if the Church Is to out the world, many of these 
meet its needs, according to 
the Rev. Godfrey Poage, C.P., 
executive secretary of the Pon
tifical Office for Religious Vo-

M

- cations.
Only about one per cent of 

the college graduates among 
young Catholic men study for 
the priesthood, he says. We 
need two per cent. There are 
170,000 Sisters in the U. S. 
Double this number would give 
us all the teachers we need

The world-wide crisis in vo
cations is underlined by the 
reports of Bishops to the Holy 
Father. Of 59 Bishops whom 
John XX1R asked to describe 

.,. the gravest problem in their 
diocese, 57 said it was the lack 
of priests, Brothers and Sisters 
to “start more schools, staff 
more hospitals, more old 
people’s homes — things we 
need desperately”

Whereas Europe formerly 
provided a surplus of priests

the U.S-, especially 
for diocesan priests 
parishes, and for 
and Sisters tp staff

addition to this, the

I
f

KN1GHTS OF TJTHL’ANtt " ; The Steamboat WiWninmfiK r ~
RESOLUTIONS 

ft* proclaiming the third weak YJ *^u’1 
* W“ ce*". *“•« (MD

shortages of their owh. Even 
Ireland, tradltonally o power
house of mission vocations, 
has had to launch a campaign 
to fill Its seminaries.

The need of vocations is 
great In 
the need 
to staff 
Brothers 
schools.

But in
U. S. now has a great obli
gation to provide priests and 
religious to supply the great 
lack in Latin American lands, peopl 
It has been warned that the have 
next 10 or 20 years will decide 
the future of South America.

This is a tremendous chal
lenge to the Catholic youth 
of America. We are sure that 
they will not be found wanting.

And for all of us, ft is a 
challenge to pray and work for 
vocations.

(The Register)
■... ■ ■■ I ■■ ■

Ashley Atom Expert on Oak Ridge staff

At the 49th National Cm- 
ventlon of the Knights of Ut- 
huania held at the Robert 
Treat Hotel in Newark, New 
Jersey, August 17-19, 1992, the 
delegates and guests una
nimously passed the following 
resolutions: 'j

Whereas, the Soviet Commu
nists are actively and practical
ly dedicated to the principle 
of world conquest and to the 
victory of Soviet Communism 
over all existing forms 
vernment; and

Whereas, the Soviet 
munists have unjustly 
against the free will ef the 

ile annexed Lithuania and 
.jave since subjected her people 
to t. persecution the like of 
which the modem world 
not seen; and

Whereas, Lithuania for 
years from 1918 to 1940 
amply demonstrated its ablity 
and capacity to govern herself 
by the remarkable progress 
she has made in all phases of 
her independent life; now, 
therefore, be it

Resolved, that we express 
our sincerest gratitude to the 
President of the UnitedStates

of go

Com 
and

has

22 
has

Week, a gesture which re
newed the hope of those 
nations now behind the iron 
curtain; I

Be it further resolved, that 
the Senate and House Foreign 
Relations Committee pass the 
the resolutions for consider
ation by Congress, resolutions 
which would ask the United 
Nations tp use its Influence to 
force Soviet Russia to take 
leave of the territorial boun-, 
daries of Lithuania and to per
mit free elections in Lithua
nia under the direct super
vision of the United Natons;

Be it further resolved, that 
the United Nations make every 
concrete effort to impress upon 
the Soviet Union the need to 
returq to their native land all 
those Lithuanians who 
now in exile.

Lawrence Janonis
Chairman

An Marie Kassel,
Secretary

are

Dr. Anthony P. Malinauskas

A King’s College 1956 grad
uate, who recently received hit 
doctorate in physical chemistry 
from the Massachusetts Insti
tute of Technology, has joined 
the staff of the Reactor chem
istry Division at Oak Ridge 
National Laboratory in 
Ridge, Tenn.

He is Dr. Anthony P. 
linauskas, son of Mr. and
Anthony A. Malinauskas, 29 
Davis St., Ashley, Pa A grad
uate of Marymount High School 
he has received the bachelor 
of science degree in chemistry 

.from King’s.
In June, 1958, the former 

Ashley resident gained his mas-

Oak

Ma- 
Mrs.

ter’s degree in chemistry from 
Boston College. Hik master’s 
thesis was “The Role Of Ab
sorption in Gasseous Diffusion’. 
His doctoral thesis was "Gas
seous Diffusion — The Sys
tems He-T2 and He-HT”.

Won 3 Fellowship*
During his post graduate 

studies, Dr Malinauskas was 
the recipient of three outstand 
ing fellowships. He gained the 
Union Carbide Nuclear Com
pany Fellowship to Boston Col
lege in 1956-58. For the 1960- 
61 academic year the atomic 
scientist won the Natiohal 
Science Foundation Fellowship 
at MIT. During the recently 
concluded school year, he 
studied under a General Elec
tric Foundation Fellowship.

The Oak Ridge Laboratory is 
operated for the Atomic Ener
gy Commission by the Union 
Carbide Nuclear Co.

Dr. A. Malinauskas is mar
ried to the former Barbera D. 
Derascavage, daughter of Mr. 
and Mrs Peter Dėresčavąge, 
47 Carey St., Ashley, “they have 
three children, Anthony Jr., 
four; Robert, two, and Bar
bara, one. They reside at 112 
Aspen Lane, Oak Ridge, Tenn

(Sunday Independent, Wil
kes - Barre, Pa-, Sunday, • Au
gust 12, 1962). , . .

THE GREEN YEARS

HONG KONG. — While teen
agers in the United States 
spend millions of dollars each 
year on luxury items children 
of refugees the same age must 
often work ten or twelve hours 
a day to earn their support 
here.

Recently, a girl thirteen, who 
lives in a refugee resettlement 
area served by the MaryknoR 
Fathers, told Father Eugene A. 
Thalman, of Wilmette, Ill., that 
she goes to work in a local 
factory at seven in the morning 
and gets home about eight in 
the evening. Subtract one hour 
for lunch and one for traveling 
time and that'makerMT eleven 
hour day

By government regulations, 
however, women must be given 
two Sundays off each month. 
That does not leave much time 
for the Twist, sports activities 
or recreation.

Con-

following reso-

the Knights of 
Catholic organiza- 

American Lithu-

Christ’s kingdom 
the entire world;

our Holy Father, 
XXIII, has called

Dar galima registruotis j

ŠV. ANTANO GIMNAZIJĄ
Kennebunkport*, Maine 

. ateinantiems mokslo metams

NO HABIT FOR IT
HOKKAIDO, JAPAN. —The 

Maryknoll Fathers recently held 
a raffle to raise funds for an 
orphanage which they plan to 
build this year in Kyoto- The 
first prize in the contest was 
a trip to America One of the 
lesser prizes was a permanent 
wave which was won by — of 
all people — a Sister in a local 
parish here. Anybody in
terested in buying an unused 
raffle

II.
At the 49th National 

vention of the Knights of Lith
uania held at the Robert Treat 
Hotel in Newark, New Jersey, 
August 17-19, 1962, the dele
gates and guests unanimously 
passed the 
lutions:

Whereas, 
Lithuania, a 
tion for the
anian Youth of America, is 
deeply concerned about the 
spread of 
throughout 
and

Whereas, 
Pope John
for the convening of an Ecu 
menical Council’ in October 
1962 for the purpose of unit
ing all of Christendom under 
the Kingship ąf ' Christ and 
has asked far nprayers and 
works of penance for the suc
cess of this Council; now, there
fore, be it.

Resolved, that we hereby, 
individually and collectively 
pledge our earnest prayers and 
our works of penance toward 
the complete and total success 
of the Ecumenical Council.

Lawrence Janonis,
Chairman

Ann Marie Kassel, 
Secretary

American Frigate 
Constitution

prize cheap?

Hopeful
American tank corps 
crossing the Sahara De

di-

Oč.

I t;• - •

Gimnazija turi vaidilos teises ir riša* mokslo bei auklėjimo 
priemonei: bendrabutį, žaidimų salę, laboratoriją, biblibteką 
irki. Auklėjimas lietuviškas. Programoje lietuvių kalbos 
pamoko*. ’’ •

Priimami jaunuoliai, baigę pradžios mokyklą. Veikia visos 
keturios klasė*. ... v.(

Norintieji ii gimnazijos gali stoti į prancifkonų vienuoliją

. An 
vision 
sert during World War II stop
ped short when it perceived a 
man clad in a bathing suit 
running madly across the sands 

“Where are you going?” a 
captain shouted-

“I’m going for a swim”, was 
the reply,

“But the sea is more than 
700 miles away”, answered the 
captain.

“I know”, was the rejoin
der, “but isn’t this a glorious 
beach?”..

x Manuel Training
A professor of law said to 

his student#: “When you’re 
fighting a case, if you have 
the facte on your side, ham
mer them into the jury. If you 
have the law on your side, 
hammer It into the judge".

On August 19, 1812 — 150 
years ago — the American 
frigate, Constitution, fought 
its famous and victorious bat
tle with the British in the War 
of 1812. Up to that time the 
British had held the American 
navy in contempt and described 
the Constitution as a “bundle 
of pine board* under a bit of 
striped bunting“. However, on 
August 19th, Captain Isaac Hull 
who was in command of the 
Constitution, stopped the Bri
tish frigate Guerriere He close 
in and held Ms fire until the 
last moment. The battle lasted 
only thirty minutes. Three 
hundred British Ave re killed or 
wounded against an American 
loss of,thirty-four The Guer
riere was stink and Captain 
HuH and his crew hailed as 
heroes on their return to Bos
ton. In 1880 Oliver Wendell 
Holmes wrote Ms stirring poem 
"Old Ironsides”, about the vic
tory of the Constitution. awak
ening public sentiment and 
saving her from the scrap heap

Clermont
Or August 17, 1807, — 155 

• the steamboat 
Clermont (popularly known at 
the time as “Fulton’s Folly") 
sailed up the Hudson River for 
Albany, New York, thus inau
gurating the first regular steam 
boat voyage in the United 
States. The time for the round 
trip by the 140-foot open pad
dle • wheeler was 62 hours. 
As early as 1793, Robert Ful
ton had turned his attention 
to steam navigation. Ten years 
later, with the financial assis
tance of Robert R. Livingston, 
American minister to France, 
Fulton launched a steamboat 
on the French river, the Seine. 
It sank immeditaely. Another 
boat was built, which though it 
did not sink, did not attain any 
great speed. Fulton then order
ed a steam engine to be sent 
to the United States from Eng
land. This was installed in the 
Claremont which had mean
while been built in a shipyard 
on New York’s East River in 
the spring of 1807. After its 
successful initial voyage, the 
Clermont operated as a packet 
boat between New York and 
Albany, under a thirty year 
monopoly of the river granted 
Fulton and Livingston by the 
state

VOCATIONS

OUT OF LOWS FOR YOU

Brockton, MasMchuootts

I of orms tion i

PAŠAUKIMAI
KRISTUS PAAUKOJO SAVO GYVYBĘ 

DELIAI MEILĖS JUMS —

AR JŪS GALETUT AUKOTIS, 
KAIP JĖZAUS NUKRYŽIUO
TOJO SESELE, DELIAI MEI
LĖS JAM?

Jėzaus Nukryžiuotojo seselės darbuojasi kaip mokytojos, 
katekistės, slaugės, namų ir įstaigų darbininkės.

Informacijų reikalu kreipkitės į viendolyno Viršininkę 
aukščiau paduotu adresu.

legislature.
American Council

Resourceful
“Conductor”, complained the 

passenger, “That fellow sitting 
opposite is 
scaring my 
He claims 
shington”.

“I’ll take
the conductor helpfully. Then 
he shouted: next stop,Mount 
Vernon”.

Persecution of Church in Homeland 
described by Lithuanian Priest

a 
wife 
he’s

care

lunatic. He’s 
and children. 
George Wa-

of that”, said

Piped Down
The prim, elderly woman 

looked dubiously at the man 
next to her on the bus as he 
started to load his pipe.

Finally she ventured, “Sir, 
tobacco makes me ill”.

“In that case”, he replied, 
still filling his pipe, “if I were 
you, I’d give it up”.

šokiuose

Motina klausia dukterį, 
kalbėjo su ja šokęs vaikinas. 
Duktė atsako:

— Mama, jis man pasakė, 
kai mane sutinka, pasaulis ne
beatrodo nykus kaip dykuma.

— Kitaip ir negalėjo kalbė
ti, — pritaria motina. — Kai 
šoka, atrodo tikras dykumų 
kupranugaris .

Vancouver, B C. A Lithua
nian priest described here how 
the once flourishing Church in 
his homeland has been reduced 
by 22 years of communist per
secution to the level of bare 
survival.

Since the Soviet occupation 
of Lithuania in 1941, said Fa
ther Vaclovas Gutauskas, S. J., 
the Church in Lithuania has 
been all but wiped out.

Father Gutauskas, head of 
the Lithuanian Youth Center 
in Chicago, gave this picture 
of the communist persecution 
of religion in an interview:

All Catholic schools and ma
gazines in Lithuania have been 
closed down. Most Catholic 
Churches have been taxed out 
of existance Three of Lithua
nia’s four bishops are in jail,

ką
Iš Lietuvos gautomis žinio

mis, liepos 24 d. traukiniu Vil
nius — Maskva į Kazachstaną, 
Karagandos -sritį, išvežta vėl 
250 lietuvių jaunuolių, žemės 
ūkio mechanizacijos mokyklos 
moksleivių. Jie ten attiksią 
gamybinę praktiką laukuose”.

E.

and most priests have been 
either jailed or deported.

Only one Catholic church 
has been built in Lithuania 
since 1941. In January of this 
year, three weeks before its 
scheduled dedication, the two 
parish priests w.ere arrested.

Those who attend services 
in the few churches which re
main open are observed by go
vernment agents and suffer dis
crimination for their church at- 
tendačė. Sertnons are taped 
by police for possible use as 
evidence against priests.

The one seminary in the 
country has been closed. Even 
while it was open, the gov
ernment permitted only seven 
of the average of 50 applicants 
each year to enter

Father Gutauskas left Lithua
nia shortly before the Soviet 
occupation of the country. Fol
lowing refugee work in Ger
many, he came to the U. S. 
Besides serving Lithuanians in 
the Chicago area, he travels 
some 30,000 miles a year as 
a missionary among the scat
tered Lithuanian Catholics.

(“The Catholic Life”, August
9, 1962)

NAUJA* lietuvių pastatas Waterbury, Cenn.

Sis gražus seserų mokytojų 
vienuolyno pamas pastatytas 
dėka kun. klebono A. Edvardo 
Gradecko bei jo šaunaus šv 
Juozapo parapijos komiteto. 
Statyba Jau baigta, ji kainavo 
suviii 1250,000. Taip pat ma
lonu pažymėti, kad | du savo 
buvimo metu dabartinis klebo
nas atmokėjo >100,000 ii se
niau užsilikusių skolų. Be to, 
pagerino mokyklų, pataisė var-

vadas. Taip pat prie mūsų Su
sivienijimo priklauso ir klebo
no miela sesutė Viola Gradec- 
kaitė, kuri yra aukštesnės vie
šos mokyklos gabi mokytoja. 
Čia, Waterbury, yra apie 30 
draugijų, klubų ir visuomeni
nės veiklos tikrai netrūksta, 
tik patartina, kad mūsų kores
pondentai “pabustų” ir dažniau 
“Garsui" žinučių pasiųstų. A.

gonus ir jau pradėta puošti 
bažnyčia žodžiu, Wat e r burto 
šv Juozapo lietuvių parapijos 
visapusiška veikla, vadovaujant 
kun. A. Edvardui Gradeckui, 
tikrai gražiai žengia pirmyn 
Prie progo*, malonu pažymė
ti, kad kun. A. Edvardas Gra- 
deckas jau nuo 1915 m. yra' 
LRK Susivienijimo narys, li
to* ir 91-moa* kuopų ir Conn 
apskrities dabartinis dvasios

'.41'

Council
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KUN. ANICETAS

kolegijoj jis dėstė Beturiu kri-

ką redagavo jo organą “Moks
leivi”, vėl|au pavadintą “Gied
ra^. 1918 metate dribo “Dratf- 
go” redakcijoj; mėgo rašinėti 
ir eilėrattius, kurių nemažai 
Uopane4to'“MoksleiVy”, “Gied-

Vyčiuose ir ki
še katalikiškose 
e organizacijose, 
i Balfą ir lietu-

LAKEWOOD PW »
U-Ji metinė Lietuvių DieM ką MtorMtelte beturtei daro 

Lakewood parke jvyko sekma- Itetawa Mlatovinimui ir kaip

ruffiMto 16 dL šv. Kazimiera < Naujai įvilktos | riaftuolii- 
parapijos bažnyčioje, Brockton, kua rūbus: MadaBM Lohg iš

tiškus Strakauskas ir kun. An
tanas BaltrnžMnas. Be to, į iš
kilmes buvd atsilankę ir dau-

CHICAGO. Rugpiūtio 13-tą 
mirė visuomenininkas/ ilgame
tis šv. Kryžiaus lietuvių para
pijos klebonas kun. Anicetas 
Linkus, 75 metų amžiaus.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
penktadienį, rugpiūčio 17-tą. 
Mišiose, kurias atnašavo J. E 
vysk. V. Brizgys, dalyvavę Chi- 
cagos arkidiecezijos arkivysku
pas kardinolas Albert Meyer, 
daug kunigų, vienuolių seserų 
ir pasauliečių. Pamokslą pasa
kė kun St. Gaučias. Palaido
tas šv. Kazimiero 'kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1887 m. 
balandžio 17 d., Subačiuje, Pa
nevėžio apskrityje. Į JAV-bes 
atvyko 1905. Mokėsi Valparai
so, šv. Bedo kolegijoj, o už
baigus mokslą dvasinėje semi
narijoje, kunigu buvo įšvęstas 
1922 m. Vikaravo šv. Antano 
parapijoj Cicero, m., ir šv. 
Kryžiaus parapijoj; klebonavo 
Šv. Petro ir Povilo Parapijoj 
W. Pullman, o nuo 1941 m. šv. 
Kryžiaus parapijoj. Čia klebo
naudamas žymiai sumažino pa
rapijos skolas, pastatė seserim 
mokytojom namą, įrengė para
pijos salę, išdekoravo bažnyčią, 
atremontavo mokyklos patal
pas ir atliko kitus pagerinimus.

Kilęs iš knygnešių šeimos, 
velionis anksti įsijungė i visuo- 
metrinį ir tauriųį d^tą. Moky-

ir patr 
Stipriai 
rius kunigus tremtinius. Jis la
bai daug yra pasidarbavęs Lie
tuvių R. K. Labdarių Sąjungo
je. Daugiausia pasidėkojant Jo 
sumanumui, triūsui ir lėšoms, 
Holy Family, Lemont (buv. Or
land Park), Illinois, pastatyta 
lietuviams seneliams prieglau
da.

Už nuopelnus Lietuvos vy
riausybė 1938 metais apdova
nojo jį Gedimino ordinu-

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie

Artimiesiems ir parapijie
čiams pareiškiame giliausią 
užuojautą!

— Minske baltarusių kalba 
išleistas lietuvių liaudies pasa
kų rinkinys. Rusų kalba toks 
leidinys buvo išspausdintas Ka
liningrade. Atskiros lietuvių 
liaudies pasakų knygos anks
čiau pasirodė azerbeidžaniečių 
ir gruzinų kalbomis. Rusų kal
ba numatoma išleisti lietuvių 
liaudies pasaką “Ramunė”. E.

— Sovietų Sąjungoje kelias 
savaites gastroliavęs amerikie
čių B. Goodmanno džazo orkest 
ras atkreipė visuomenės dėme
sį, koncertą aplankė ir Chruš
čiovas. Vokiečių spauda paste
bėjo, kad Goodmanno motina 
esanti kilusi iŠ Lietuvos. E.

77., .- 4 . , < f «

Džiaugsmo giesmes Apvaizdos kalnely
Pittsburgh, Pe. — Dievo Ap

vaizdos kalnelyje, kur yra įsi
kūrusios šv- Pranciškaus kon
gregacijos seserys, liepos 28 
buvo nepaprasta šventė, pra
dėta padėkos mišiomis Dievui. 
Paskui nuskambėjo gausūs lin
kėjimai ir džiaugsmo giesmės. 
Progos tam džiaugsmui davė 
penkios seserys, iš kurių dvi

minėjo auksinį ir trys — sidab
rinį jubilėjų.

Prieš 50 metų dvi Pittsbur
gh© lietuvaitės — Marija Bla- 
Žauskaitė ir Rožė Vaiskeliony- 
tė, abi iš šv. Kazimiero para
pijos — įstojo į Sv- Šeimos 
lenkių seserų kongregaciją. 
Pirmoji gavo sesers Georgijoe, 
antroji — Augustinos vardus. 
Sesuo Georgija mokytojavo 
Chicagoje ir Detroite; vienur 
ir kitur šv. Jurgio parapijų mo
kyklose. Sesuo Augustina — 
Chicagoje šv. Kryžiaus lietu
vių parapijos mokykloje ir 
Pittsburgh© — šv. Kazimiero.

Abi jubiliatės 1922 metais 
persikėlė į šv. Pranciškaus vie
nuolyną MiUvale, kur išaugo 
dabartinė šv- Pranciškaus lie
tuvių seserų kongregacija. Nau
jame vienuolyne gavo ir nau
jus vardus: Reginos ir Paulės. 
Sesuo Regina mokytojavo Phi- 
ladriphijoje, EMzabethe, Grand 
Rapids, Hartforde, Hays (Kan
sas), Harrisone. Taip pat Sete
ris metas ėjo ekonomės parei
gas motiniškuose namuose

bathe, Pitiabuighe, Detroite.
Trejte metas buvo vienuolijGB 
mokyklų inspektore. Ąhi yra 

' šfoa vienuolijos pradininkės •—

buvo paminėtas trijų 
sidabrinis jubilėjus. Vte-

būti. Tai

«MUO PAUL#

na negalėje iškilmėse būti. Tai 
NNO M. Beatričė (Siratavičte- 
tė, kilusi M W- Juigto parapi
jos Pteladelplrijoje), kuri <te* 
kur yra See Pauto, BrariUjo- 
- t?U - — *- -U—a  Ali----- » — ę -ahotum aviem aaiMganw

ca; Angela Miller, klluai ii Šv- 
Mykolo parapijoo, fcraųton. 
Pa., kuriai duotai vardto se
selė Alexa, Ir Bernadlne Frąn- 
cykiewicz iŠ Luzerne, Pa., ku- 
ri vadinsis seselė Mary Grace.

^k^ūri^ ^rit^ aoie 'u^ pėlhtemų. ’SeeoUų’ įžadus pri- 7K Šių iškilmių meta »v. Mišias
. AooeA UI T>samiom meefroiaa TAmaiiM

tuvių patriotines pastangas ka
rų laikais; taip pat suminėjo, 
kad lietuvės vienuolės seselės

J. Stuk&s papasakojo savo atlieka mokytojų ir auklėtojų 
patyrimus ir įspūdžius 1960 
metais praleidus vieną savaitę 
raudonųjų pavergtoje Lietuvo
je, paliesdamas sunkią maisto, 
rūbų, avalynės padėtį. Nežiū
rint religijos ir tikinčiųjų per
sekiojimo, tikėjimaš žmonėse 
yra gyvas Gyventojai okupan
tų rusų nekenčia ir laukia jų 
išsinešdinimo. Okupantų pa
stangos izoliuoti kraštą nuo 
laisvojo pąsaulio irgi neduoda 
jiems pageidaujamų vaisių, lie
tuvių pagarba JAV-bėms yra 
didelė ir jie labai įdomaujasi,

'•Bvtning Herald" rugjriūčte gitai pectėtl Lietuvos žmonėm.

dvi kolumnas aprašymui tea Beturiu ateivių įnašą į JAV- 
dienos programos ir kita įvy
kių. ypatingai smulkiai atpasa
koja Jokūbo Stuko iš Hillside, 
N. J. ir adv Stasio Martenus 
iš Philadelphijos pasakytųjų 
kalbų turinį.

misijas lotynų Amerikos šaly
se, kurioms gresia komunizmo 
pavojai.

Kun. J. Neverauskas iš Mai
neville, Pa. laikraščio bendra
darby painformavęs, kad 48-je 
Lietuvių Dienoje dalyvavęs re
kordinis publikos skaičius Da
lyvių matėsi iš New Yorko, 
New Jersey, Philadelphijos ir 
iŠ kitų artimų ir tolimų kolo
nijų. Kad programą girdėtų ne 
tik svetainėje susirinkę, bet ir 
parke esančios minias, panaudo 
ta garsiakalbių sistema.

KAS GI PO PREZIDENCUOS
JAV-ių Konstitucija neturi 

numačiusi specialaus statuso 
prezidentui po jo pasibaigusios 
kadencijos. Tai, atrodo, t keis
ta, nes finansinė kompensaci
ja ir galimybės turėti įstaigą 
ir valdininkus yra jam duotos, 
kaipo buvusiam prezidentui.

Prezidentas po jo kadencijos 
užbaigimo gauna 25.000 doler. 
į metus. Jis turi teisę laikyti 
įstaigos valdininkus, kurių al
gų suma negali viršyti 50,000 
dol. į metus. Be to, jis turi tei
sę gauti įstaigai vietą, apstaty
tą baldais, ir pasirinkti vietovę, 
kokią tik jis nori. Jo laiškai ga
li būti siunčiami be pašto ženk
lią visur JAV-ių ir jų teritori- 
jų Abbše.^/1"1 n •

Pagal įstatymą taip pat yra 
suteikiama 10,000 dolerių dy
džio pensija buvusio preziden
to našlei, negaunančiai pensi
jos iš kitų šaltinių.

Nors buvusio prezidento veik
la ir nėra susiaurinta pagal į- 
statymus, tačiau yra bendrai 
jaučiama, kad prezidencijos gar 
bė ir prestižas jiems uždeda pa
reigą savo darbus nukreipti į 
tą linkmę, kuri kuo daugiau at
neštų naudos tautai- Kaip pre
zidentas Coolidge po savo ka
dencijos užbaigimo, atsisakyda
mas priimti jam pasiūlytus aukš 
to atlyginimo postus, pareiškė: 
“šie žmonės mėgina pasamdyti 
ne Calvin Coolidge, bet buvu
sį JAV-ių prezidentą”.

Mūsų buvusių prezidentų 
veikla susideda daugiausia iš ra
šymo, švietimo, viešo gerbūvio 
ir valdžios. Prezidentai Grant, 
Coolidge, Hoover, Truman ir ki
ti rašė savo atsiminimus. Gran
to autobiografija ypač turėjo 
pasisekimo publikoje- Preziden
tas Madison išleido savo pla
čias pastabas apie Konstituci
nę Koncendją. Jos yra dabar 
pirmaisiais šaltiniais, kuriuos 
Founding Fathers vartoja da
bartiniuose debatuose apie Kon
stitucijos adoptavimą.

Prezidentas Harrison, kaip ir 
kiti prezidentai, grįžo į teisės 
praktiką. Tačiau šalia teisės Jis 

-rado laiko rašyti straipsnius 
apie federalinę valdžią, kurie 
vėliau buvo išleisti knygos for
moje. Theodore Roosevelt, be
damas rašytoju prieš praziden-

save pirmuosius vienuoliškus 
įžadus, o kitos trys buvo ap
riktos šios kengregadjos vie
nuoliškais rtŲtete Iškilmėse da
lyvavo daug seselių giminių ir

ėmė tt Boston, Mass., atvykęs 
J. K- vyskupas Thomas J. Ri-

Seselės, sudėjusios įžadus: 
seselė Marle Gorętti (Jeanette 
Martinkus) iš Stoughton, Mass.) 
seselė Judith (Barbara Zabęlski) 
iš New Jersey; seselė Bridget 
(Carol Flathen) iš Lawrence, 
Mase.; seselė Estelle (Helen

autojo Nukryžiuotojo Jėzaus 
Seselių kapelionas Brocktone 
gerb. kun. Jonas Svagždys, ku
riam kaip diakonas asistavo 
kun- Albertas Kontautas (Con- 
tons), o subdlakonu — kun. 
Antanas Kneižys. Kiti asista
vę kunigai: Joseph Kenney, Si
monas Saulėnas, Albinas Janiū
nas. J- E. vyskupo garbės ka-

mininkas, O.F.M., kun. Anto
ninas Jurgelaitis, O. P., kun. 
Justinas Steponaitis, kun. Alo
yzas Klimas, kuri. Jonas Berna
tonis, kun. F- MacDonald ir 
kun- Juozapas Svirskis. Naujai 
priimančioms Įžadus vienuoliš
kus — baltus sužieduotinių rū
bus dovanojo Mr. jr Mrs. Ca
ruso.

Šių nepaprastų iškilmių pro
ga risi nuoširdžiai linki nau
josioms seselėms, jų giminėms 
ir visai Nukryžiuotojo 
seselių kongregacijai 
Dievo palaimos!

Jėzaus 
gausios 

BDZ

roe vėliau buvo šio universi
teto nariu- Prezidentas Taft, iš
ėjęs iš Baltųjų Rūmų, iki jo 
paskyrimo JAV-ių Aukščiausio
jo Teismo vyriausiuoju teisėju, 
buvo teisės profesorium Yale 
Universitete. Rutherford B. 
Hayes buto Ohio valstybės uni
versiteto iždininku. Millard 
Fillmore buvo Buffalo Universi
teto dekanu, o Grover Cleve
land buvo Princeton Universi
teto iždininku ir lektorium- (

Daugelis buvusių prezidentų 
grįžo į Valdžios tarnybą kito
kiose pareigose. John Quincy 
Adams Kongrese išbuvo atsto
vu net devynias kadencijas. 
AndrewAackson prieš mirtį bu-.

-! vė išrinktas senatorium. 73 m> 
amžiaus Hetbert Hoover pradė
jo milžinišką darbą, vadovau
damas pirmos ir antros Hoo- 
ver’io komisijos studijoms.

Nors konstitucija ir nesutei
kia mūsų buvusiems preziden
tams specialaus statuso, jie ir 
toliau tarnauja Amerikos žmo
nėms įvairiais reikšmingais ir 
naudingais budais.

American Council
. i i fiOi... ,

žurnalus Ir laikraščius.
Prezidentas Hoover*is pasi

šventė labdarai. 1946 m. pras. 
Truman’o paprašytas, Jis suor*

Mirė kunigas 
Jurgis Riauba

CHICAGO Jtugpiūčio 19-tą 
mirė kun. Jurgis Riauba — jį 
rado negyvą šv. Marijos Nekal
to Prasidėjimo parapijos kle
bonijoj, East Chicago, Ind. Dar 
rugpiūčio 18-tą Jis dalyvavo 
kun. Anksto Linkaus laidotu
vėse.

Palaidotas rugpiūčio 23-čią 
iš Sv. P. Mąrijos Gimimo baž
nyčios šv. Kazimiero kapinėse. 
Mišias laikė X. E. vysk. V- 
Brizgys. Pamokslą pasakė kun. 
J. Domeika- Pamaldose dalyva
vo Gary diecezijos vyskupas 
A’ Grutka.

Velionis buvo gimęs 1910 spa 
Ho 10 d. Prūselių kaime, ša
kių apskrityje. Mokėsi Prūse
liuose, Sakinose, ir Vilkaviškio 

kunigų seminarijoje- Kunigu 
įšvęstas 19J4 m. Vikaravo Gfel- 
gaudišky,. Prienuose, Kriokia- 
lauky, Alytaje ir Daukšiuose. 
Uoliai dalyvandavo ateitininkų, 
pavasarintatoų < ir v angelaičių 
veikloje, j.. ■, .

I JAV4KB atvyko 1M9 m.

darbą dirbo Custer fr. Roscom
mon, Mkhą A peskuHniais Iri-

16-tą dėi jto

Keturto* aeaeUs padariusio* pirtnuoaiua (žadu* ir try* apvilKtos baltais rtibais. ZlOrlnt ii kairi* daiinen: *e*el6 
Judita (Barbora Zabęlski); Madeline Long; seseK Bridget (Carol Flathers); Angela Miller; seseW Eatdlle (Helen 
Gavel); Bernadlne Francyklewlcz; seseli Marie Gorettl (Jeanette MartinkaitS). '

ŠILUVOS ATLAIDAI MARIANAPOLY
• If *

THOMPSON, CONN, —šiais Dvasiškai prisiruoš flai 
metais iškilmingoji Šiluvos Ma- luvos Šventei Marianapolio Tė- 
rijos Maldos ir Atgailos šven- vai ir Broliai Marijonai atlie- 
tė bus sekmadienį, rugsėjo 9 ka hoveną šv. Mišių ir maldų 
d.

Pasirinkta rugsėjo 9 d, sek
madienis, nes tuo laiku Bažny
čia švenčia įvairias reikšmin
gas Panelės švenčiausios šven
tes: rugsėjo 8 d. Marijos Gi
mimo, rugsėjo 12 d. Marijos 
Vardo, rugsėjo 15 d. Marijos 
Sopulių

Pamokslai bus sakomi per 
šv. ; Mišias ryte ir popiet per 

f i8ih*vos Marijos šventąją va
landą.

šioje šventėje, dėka klebo
no kun Jono Vaitekūno, da
lyvauja Providence, R. I., šv. 
Kazimiero par choras vadovybė 
je prof. Jono Beinorto.

šių metų ypatinga intencija 
bus melsti Šiluvos Marijos ypa
tingos globos popiežiaus Jono 
XXHI-čiojo šaukiamam Bažny
čios Visuotiniam Susirinkimui, 
kuris prasideda spalio 11 d. Ro
moje; melstis už pasaulio taiką 
ir kad apsaugotų nuo baisiojo 
atominio karo, kuris gresia vi
sam pasauliui; melstis už Lie
tuvos gerovę ir už mūsų bro
lius, kenčiančius priešų prie
spaudoje. ♦

Lietuvių visuomenė kviečia- 
direktorius, gal baigiamos su Palaimini m n ma dalyvauti šioje Šventėje ir 
Argentinoj švėnčlausio Sdkrafttento* prie viešai pagarbinti mūsų Šiluvos 

, Mariją- ĄVM.
i .

rugsėjo 8. Prie šios novenos vi
suomenė gali prisidėti, prisiun- 
čiant savo ypatingas intenci
jas ir adresuojant: Marian Fa
thers, Thompson, Conn. 

J
Šiluvos šventės tvarka: 11 

vai- iškilmingos šv. Mišios lau
ke prie didžiojo namo, kur šiai 
šventei kiekvienais metais yra 
paruošiamas Šiluvos Marijos al
torius. Prieš Mišias bus gali
ma patogiai prieiti išpažinties. 
Popiet 1:30 vai. bus proga apei
ti stacijas; 2:30 vai. įvyksta Ši
luvos pamaldos: procesija, gies- 
mėz, maldos prią įfralrių Mari
jos stočių; pamaldom. iškilmin- '■

Kiek lietu v ių 
Brazilijoje

Kitfc lietuvię Brazilijoie?
šiuo metu gyvenąs Brazile 

joje buv. Lietuvos žemės tvaiy 
kymo departamento direktorius 
inž Zen. Bačelis 
Lietuvių Balse” paskelbė išse* Šiluvos Marijos' altoriital. 
mų straipsnį apie Brazilijos lis*- 
tuvius. Bačelio duomenimis, fl.’f -Mr..... * "4v.■■***■*■"«■< i
50,000 Brazilijos lietuvių 2®-* '

jrrtxtalR npdafste --------*0
nmr UI aKiakvrAUai mm Hp- ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* Ir Gleante*. Sutaisė kun. J. K. Mlliauakaa. proc. lai auiSKyreuai nuo ue AmerlkoJ<! melsta maldaknygė, kurioje telpa maldo* Ir gie*-
tuvių visuomenės, 10 proc.tyra mėa *u gaidomis, kad žmonės gall Wktl kunigą maldose Ir giedoti gleames 
skurde gyvenančių. Šie nėpa- • •u chonj- Kaln* nemažiau 10 eg*empu°rtų - w
jėgia paremti nei spaudos, nei 
kultūriniai tautinio darbo. Nu
rašius 30,000 lieka pajėgaus, su- 
sipratusio elemento 20.000. Pa
naši padėtis ir Argentinoje, ta
čiau čia daugiau susipratusių 
lietuvių, senų ateivių, pabėgė
lių nuo sovietų okupacijos 1r 
čia gimusių lietuvių.'' E.

lijoje esama 15 proc- Kiti M “

—Mano žmona rytoj turi

kyk, ką tu savąja! pirkai?
-r Ai savąja! pirkau (tarp 

mūsų šnekant) pertų karalius. 
»? ir ką ji • - ‘

žbdyną! '

SVENTŲJU GYVENIMAI, kiekvienai metu dienai. ParaM kun. K. A. 
Matulaiti*. Ph. D., MIC. 714 pu*l.............. ...........   3.00

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DSL LIETUVOS (ll-H dali*). Paraiyta gen. Stasio Raštikio. 
S86 pual Kaina nekristai* viršeliai* ---------------------- ---------- -------- ----- 00
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareachi. SuHetuvlno A. Saba
liausku. 38-totoriau* pMHniai tekate. T»vų Kelio leidiny*. 1963 m. 824 
pusi. Didelio foršaato. ----- - ---- ------------------------------------------------------ -- 83.00
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarita, pri-lodZlal, poukiai. Surinko W ut- 
raM Joną* Mingirdaa. Kaina .------- k--------------------------------- --------------- 82-50
•V. JONAS BOSKO, Jo asmuo, darbai ir auklyba. ParaM kun. Joną* L*- 
moyn*. Lietuvių SaJesladiij leidiny* 7M pust _____
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Antano Maceinos
MISIOS, Jeronimo Kačinsko - ------------------—____ —
NAUJ. TESTAM K NT AG. Verte aridv. J. Bkvtrsoka* (minJtet. viri.) »1.50 

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, n daks, Giovanni Guareechi;

|2O0
|1JO

LITHUANIAN SELP-TAUGNY, by M. V*ri*kojyte - Ink«nl«nS. By
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WYOMING KLONIO ŽINIOS ...
43*i i Lietuvių DienaJ . Y Ir kitu* b užrekordavo paaikal-

pasiseke .bėjimu*.
* ■ ■ ■ '■ Amerikoj“ Balso pareigūnai

Darbo Dieną, rugsėjo 3-čią, dėkingi "Daine*” Draugijos vai- 
San* Soud parke įvyko 48-toji. dybai, Matui Zujui, dr. Al J. 
tradicinė Wyoming Klonio Lie
tuvių Diena Rengimu rūpinosi 
"Dainos” draugija, kurią »uda- 
ro vietinių lietuvių katalikų pa
rapijų chorai. Publikos, kaip 
jau įprasta, suplaukė tūkstan
čiai. , t , lUrVJV BU 11111*- ' f*. OAUVIUUU,

3:30 P. M. ruimingoje par- ’ K. Lietuvių Moterų klubo 
ko svetainėje prasidėjo meni
nė programa, kurią ištisai įrąw 
kurdavo iš Washington© atvy
kęs Lietuvių Balso skyriaus pa
reigūnas Jurgis Šlekaitis su 
asistentu mechaniku Harry Hoh 
berg.

Kadangi "Dainos” Draugijos 
pirmininkas Juozas Goberta ser
ga, tai jį pavadavo ilgametis 
Vargonininkų Sąjungos veikė
jas muzikas Jonas šaučiūnas, 
kuris atidarymo kalboje paaiš
kino publikai apie programą, 
kuri įrekorduota į juosteles bus 
perduota į pavergtą Lietuvą 
mūsų broliam ir sesutėm, ken
čiantiems sunkius vargus ir 
priespaudos jungą. Taipgi pa* 
aiškino, kad sergantį šių metų 
jungtinio choro dirigentą muz. 
Petrą J. Karašauską pavaduo
ja muz. Jokūbas Varaitis.

Vadovaujant muz. J. Varai- 
čiui, jungtinis choras ir publi
ka sugiedojo nacionalinį Ame
rikos himną.

Toliau J. J. 
gramos vedėju 
kolegijos prof 
kuris pristatinėdamas progra
mos dalyvius davė apie juos 
paaiškinimus, taipgi priminė 
tragingą Lietuvos padėtį rau
donųjų maskolių okupacijoje. 
Jungtinis choras dviem atve
jais gražiai sudainavo “Už Tė
vynę’’, J. B. Cižausko, “Šių 
Nakcelų”, M Petrausko, “Jau
nystėj”, A. J. Aleksio ir “Vy
turėlis”, M Petrausko.

Garsiojo Alexander beno da
bartinis vadovas Stasys šukvie- 
tis - Shukwit, jautriai pasveiki
nęs programos dalyvius ir visą 
publiką, pareiškė, kad nuo da
bar jis save laikysiąs tikru lie
tuviu ir kvietė lietuvius daly
vauti jo vadovaujamo beno dei
mantinės sukakties koncerte.

Viešnia solistė Juzė Augai- 
tytė, buvusi Lietuvos operos so
listė, žavingai sudainavo “Oi 
Nėra Niekur”, K. V. Banaičio, 
“Žaliojoj Girelėj”, J. Tallat - 
Kelpšos “Užnemuniečių Dai
na”, M. Ašlebenaitės, “Palan- 
kėj”, Stasio Šimkaus.

Programa užbaigta Lietuvos 
himnu.

Bendrai, programa buvo įvai
ri ir jos išpildymas publikai pa
tiko, ką liudijo gausūs ploji
mai

Beje, garsiakalbių pagalba 
programą galėjo girdėti ir par
ke esančioji publika, nors klau
symą ten gerokai trukdė ūžian
čios žaislinės mašinos.

Programai užsibaigus, Ame
rikos Balso pareigūnas J. Šle
kaitis iki sutemų turėjo progos 
padaryti ir užrekorduoti pasi
kalbėjimus su šio rajono lietu
vių veikėjais.

Sekančią dieną, rugsėjo 4- 
tą, lydint dr A. J. Valibuį 
Amerikos Balso pareigūnai at
lankė veteranus kun- Joną Ka-

Valtbul Ir kitiem* ui suteiktą 
kooperaciją sudarant sąlyga* at
likti net daugiau pasikalbėjimų, 
negu ii anksto buvo numatyta.

Kiek patirta, be aukščiau su
minėtų asmenų, pasikalbėjimus 
turėjo sų muz/J. J. šaučiūnu,

RKSA 5-tos apskrities pirmi
ninku Adolfu Norvaiša, 4-tos 
ap»krities pirm. Pranu Kati* 
liunit Vaiteliu GreWlausku ir 
k. >'

Bendrai, šių metų Lietuvių 
Diena buvo visata atžvilgiais 
sėkminga.

LIETUVIŲ KUNIOŲ 
PERMAINOS

Scrantų J- E. vysk. Jerome 
D Hannan, D. D., patvarkymu, 
buvęs Sugar Notch šv. Petro įr 
Povilo parap. klebonas kun. 
Mykolas C. Ožalas paskirtas 
Duryea šv. Juozapo parapijos 
klebonu j vietą šių metų pava
sarį mirusio kun. J A. Aruš- 
kevičiaus. Buvęs Scrantų šv- 
Juozapo parapijos asistentas 
kun. Jonas J. Kazlauskas pa
skirtas Sugar Notch šv. Petro 
ir Povilo parapijos klebonu.

šaučiūnas pro- 
pristatė Wilkes 
Bronių Kasią,

JONAS BURAKAS TURĖJO 
ATOSTOGAS

Dienraštis Wilkes • Barre 
Record paminėjo, kad 48 me
tus ištarnavęs Wilkes - Barre 
Publishing Company iždininko 
asistentu Jonas Burakas trims 
savaitėms buvo išvykęs atosto
goms į San Diego, Calif., kur 
gyvena jo sūnus dr. Robertas 
Burakas, o kitas sūnus gyvena 
La Mesa, Cal.

Jonas Burakas prie minėtos 
^pmpanijos pradėjo . darbuotis 
1914 metais ir tuo laiku biznio 
manageriu buvo Guy W. Moore.

Jdnas Burakas ir jo žmona 
yra susipratę lietuviai, priklau
so prie Kingstono Šv. Marijos 
parapijos. Burakai išaugino 3 
vaikus ir visus išmokslino. Be
je, Jono Buroko motina gyve
na Lietuvoje ir sūnus su ja 
dažnokai susirašinėja-

PASKYRĖ RALFUI $25 AUKĄ 
Moterų klubas savo mėnesinia
me susirinkime, įvykusiame 
rugpiūčio 28 d- Redington vieš
bučio patalpose, Wilkes - Bar
re, tarp kitų svarstymų ir nu
tarimų paskyrė $25 auką BALF 
’ui nelaimingųjų lietuvių trem
tinių šalpai, šiais metais klu
bui vadovauja veikli pirminin
kė Mrs. J. Caffrey; kitos klu
bo valdybos narės yra šios: 
Mrs. Ch. Konarski, Mrs- V. 
Kumiega, Mrs. Ch. Trusko, Ne
lė žižiūnaitė, Mrs. J. Vida, Mrs. 
J. Kuchemba, Mrs M. Keres- 
tes, Mrs. J. R. Verbalta, Mrs. 
M Zujus, Mrs. A. Wa»hesky ir 
Mrs. J. Smith:

šia proga reikia pažymėti, 
kad klubietės savo aukomis pa
remia kitas tautines, kultūrines 
ir labdaringas įstaigas, o pa* 
čias stambiausias aukas teikė ir 
tebeteikia Jėzaus Nukryžiuoto
jo Seserimi ir naujai pastaty

KALĖDŲ ŠVENTĖMS ARTĖJANT 
NEUŽMIRŠKITE SAVŲJŲ :

Norėdami sušelpti savuosius Lietuvoje ar Lenkijoje, ga-

kaina. Kadangi mes siunčiame siūntinius per LŪdtūVių Preky
bos Bendrovę Londone, Gr. Britain, {ai stantfaial gaunaM į 
daug trumpesnį laiką./ y. ’ A' f

iš kurių siuntėja* gali pasirinkti kas jam patinka Ir Žino kiek
kainuos siunčiamos medžiagos ar metatas A' D- ■

Suinteresuoti siuntimu medžiagų ar maisto | Lietuvą ar
Lenkiją galite kreiptis pas i i

............... JONĄ J. fiAVCtftKĄ (
124 Price St, Kingston, Pa. - o Phons: BUtlef 74311

PAMINĖJO, PREL J. V; MILIAUSKO 22 naujojo
SIDABRINĘ SUKAKTĮ

Sekmadienį, rugpiūčio 26-tą, dalyvį. Turininga* kalbės pa* 
■ Scrantų Iv Juozapo parapija iš-. sakė Luterne h, Onu* parapL 

kilmtogBl paminėjo preL Juoao
.V. MUiausĮto klebonavimo *L šimkonta, Scrantų mokyUų di- 
dabrinę (15 metų) sukaktį. rektoriui Joseph Muskett, pre.

late* John J. Vaughan^ Kalbė
tojai apibudiną lukafctuvinin- 
ke darbų* Bažnyčto* ir visuo
menės naudai h <<

Nuoširdžią kalbą pasakė J. 
E. vysk. J. D. Hannan, D. D„ 
įvertindama* sukaktuvtoinko 
darbus ir nuopelnu*.

Parapijos choras, vedamas 
muz. A. Bulevičiaus, palinks
mino publiką lietuviškomis ir 
kitokiomis dainomis.

Juozas Noreika generalinio 
komiteto ^ardu Įteikė sukak- 
tuvnlnkui dovaną

Pats sukaktuvininkas savo 
kalboje nuoširdžiai padėkojo 
visiems programos dalyviams, 
dvasininkams, gęneraliniąm ko
mitetui, visiems parapijiečiams 
ir svečiams už tokį šaunų pa
gerbimą. Ta pačia proga pre
latas priminė, kad ir jo parapi
jos varginininkas muz- A. Bu- 
levičius Šių metų gruodžio mė
nesį minės sidabrinę sukaktį 
ir čia pat paaškino apie jo pa
vyzdingą pareigų atlikimą. Tą 
priminimą publika sutiko gau
siais plojimais. Sukaktuvinin
kas taipgi pasidžiaugė savo bu
vusiais ir esamais asistentais 
ir gausiom Dievo pnlamom, 
kurios jį lydėjo ir tebelydi šia
me gyvenime. Baigdamas padė
kojo J. E vyskupui už dalyva
vimą pamaldose ir bankete, pri- 
duodant minėjimui dar daugiau 
iškilmingumo.

- H
Vakarienės metu publiką ma

loniai linksmino, ganios Mary- 
wood kolegijos studentės: Ann 
Marie Emanski grojo smuiku, 
Christina Dobilas —■ cello ir 
Eva Waskell — planu.

Programos vedėjas perskaitė 
sveikinimu*, gautių nuo Penn- 
sylvanŲo* vatatypė* gubernato
riaus David L^wrapce, U. 
S. kongresmano(, ir kandidato 
gubernatoriaus Vieton William 
W. Scranton ir kitų.

Kun. Jurgiui P. Stalevičiui 
sukalbėjus maldą, programa už
baigta Uetuvių Autiniu himnu, 
kurį sugiedojo .choras ir visa 
pubUka.

Bankete dalyvavo apie tris
dešimt kunigų, sukaktuvininko 
artimieji, būtent: sesuo Mar
garita Krikščiūnienė ir vyras 
dr. Wm- Krikščiūnas, prelato 
brolis Vincas, jo sūnus Juozas 
su žmona, Vinco duktė Mrs. 
Frank Kachinsky ir jos vyras, 
Jurgis Šalna su žmona ir duk
ra Jeanne.

GeneraUnį rengimo komitetą 
sudarė parapijos asistentai kun. 
J. J. Kazlauskas ir kun. J. P 
Stalevičius — garbės pirminin
kai, Petras Putirskas, Leonar
das Kupris, A. Bulevičius, Kat
rina Klimaitienė, Juozas Norei
ka; komitetui padėjo įvairių 
komisijų pirmininkai — Jonas 
Stirna, P. Krause, Pr. Kupris, 
AL Klebauskas, J Žalis, taipgi 
paskirų komisijų nariai — Pet
ras Kantakevičius. Stasys že
maitis, dr. Wm. Krikščiūnas, 
dr- Pr. Sakalauskas - Sack ir 
kiti uoliai pasidarbavo sukak
ties paminėjimo pasisekimui. 

, Pasidėkojant dekoracijų ko
misijai svetainė ties garbės sve
čių stalu, buvo, papuošta dide
liais sukaktuvininko ir parapi
jos bažnyčios atvaizdais, taip
gi ant ktekvisno stalo matėsi 
gražių gėlių bubėtai.

Sukaktuviniam leidiny iš- 
sąąiuĄitotas popiežiaus Jono 
JOOH palaiminimas, prisiųstas 
per . Vatikano valstybės sekre
torių kardinolą A. G. Cicogna- 
ni, leidiny* taipgi papuoštas 
Popiežiau*, vyskupo J. D. Han-

11 vai ryto Iv. Juozapo baž
nyčioje pat* sukaktuviiūidta* 
aukojo Iškilminga* padėkos mi
šią*, diakonut asistuojant kun. 
V. F. Žemaičiui Ir subdiakonu 
— kun. L. Meckwood. Sukak
čiai pritaikintą turiningą pa
mokslą pasakė Marywood kole
gijos ir švenčiausios širdies 
Marijos seserų kapelionas kun. 
Vincas J. Pakutka. Pamoksli
ninkas apžvelgė ir įvertino su
kaktuvininko veiklą kaip dva
sios vadovo, parapijų klebono 
ir lietuvio patrioto. Pamaldose 
dalyvavo JE vyskupas Jerome 
D- Hannan, D D., daug dvasi
ninkų, seserų, vėnuolių, para
pijiečių ir svečių.

. 3 , Banketas
1:30 P. M. Casęy viešbučio 

svetainėje prasidėjo didžiulis 
sukakties paminėjimo banketas. 
Pradėtas Amerikos himnu, ku
rį sugedojo muz. Alfonso Bu- 
levičiaus vadovaujamas choras 
ir visa publika- Invokaciją su
kalbėjo sukaktuvininko asis
tentas kun. Jonas J. Kazlaus
kas.

Užsibaigus pietums, sukak
ties minėjimo komiteto gene
ralinis pirmlnlnk. Petras J Pu- 
tirskas, pasveikinęs sukaktuvi
ninką ir visus dalyvius, paaiški
nęs tikslą, programos vedėju 
pristatė Sugar Notch šv. Pet
ro ir Povilo .parapijos kleboną 
kun. M. Ožalą, kuris davė pla
čių paaiškinimų apie sukaktu
vininką ir kiekvieną programos

tai senelių prieglaudai ir ligo
ninei, kurių patalpų iškilmin
ga dedikacija įvyks rugsėjo 22 
dieną. u >

4-TOS APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS

Metinis LRKSA 4-tos 
apskrities išvažiavimas 
sekmadienį, rugpiūčio

Penna 
įvyko 
12-tą, 

Rocky Glen parke. Nors tą die
ną buvo keli Įriti lietuvių su
rengti išvažiavimai ir piknikai, 
vis dėlto apskrities išvažiavi
mas pasisekė. Vadovaujant 
apskrities pirmininkui Pranui 
Katiliui ir kitiems valdybos na
riams, patarnavimas visiems 
atsilankiusiems prie refrešmen- 
tų standos buvo suteiktas kuo- 
jgeriausias. Apskritis iš susida
riusio pelno skiria aukas lab
daringiems ir kultūriniams rei
kalams.

LANKĖSI
Rugsėjo 5-tą Susivienijimo 

centro įstaigoje lankėsi Henri
kas Malinauskas iš Chicanos. 
Jis apie 11 metų yra dirbęs 
centro įstaigoje, tik du metai 
atgal persikėlė į Chicagą- Ten 
jis užima LRKSA 101 kp. fi
nansų sekretoriaus ir Chicagos 
apskrities pirmininko vietas. 
H Malinauskas, atostogauda
mas Wyoming Klony, atlankė 
gausingus savo draugus ir pa
žįstamus.

MAISTO RINKLIAVA 
ELMHURSTUI

Vadovaujant Marijonai Gilie- 
nei, kaip pirmininkei, buvo pra
vesta* kenuoto maisto rinkimo 
vajus, kun užsibaigė rugpiūčio 
28 dieną. Maišto apščiai surink
tą. Su klebonų pritarimu ir pa
rama, buvo paskirto* šių para
pijų svetainės maisto surinki* 
mo centrais: Iv. Pranciškaus, 
Mihen Milte; iy. Trejybės Wil
ke* - Batre; Šv. Petro it Povi
lo, Sugar Notch; šv. Marijos, 
Wanamie; šv. Juozapo, Hano-

W00d.“ .if
fa proga pravartu prisimin

ti, kad naujojo senelių prieglau
dos Ir ligoninės n*nąb;Elmhura«

jo* klebono* kun Viktor**

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI 
namo Šventinimas elixauvk n j. — s kuopo* mahanoy city, f«<-*i

susirinkimas jvyks M*Uų T diena susirinkimas Jvyks spali* 14 d 
, . ... . . tuaj po sumos, ty. Potro ir Povilo tuoj po sumos, *v. Juosapo j

(atkalta tf 1 pri.J paApijo* svotata*0.
himnl Mhlrn tori., to QUUVBLAN©, OtoC-.- * kuopo*nimul rshkų, kojų įr širdie* susirinkimas jvyjts spalių j dūns 
prietaisai, be to, bud atskira* u*turi* svatoinij*. 8*3*
"Therapy” kambarys, įvairios Vlao-

gydymo vonios Ir masažo sta* 
lai. Name lengvai galės tilpti 
72 žmonės; bu* 41 kambarys, 
kurie skirti gyventi po vieną 
asmenį, 14 kambarių, skirtų po 
du žmones ir vienas Izoliuota* 
kambarys, skirias trim ligoniam 
Kiekviename kambaryje bus į- 
taisytos patogios lovos, stalas, 
kėdė, n^nkšta kėdė, Jaukus 
apšyietimas, elektrinis skam
butis, prausykla ir kiti patogu
mai. Rūšie* (skiepo) plati erd
vė irgi išdalyta įvairiais sky
riais, kurių svarbiausi moder
niškomis mašinomis apstatyta 
skalbykla, džiovykla, rūbų ir 
baltinių sandėliai, aliejinė šil
domoji krosnis, reikalui esant 
sava elektra gamin.ti dinamo 
mašina ir kitokios patalpos.

Musę pareigos
Turint prieš akis seniai lauk

tą ir dabar jau pastatytą na
mą, belieka džiaugtis, kad jis 
gražiai patarnaus mūsų sene
liams Nukryžiuotojo Jėzaus Se
selių darbo ir pasišventimo dė
ka Turime tuo ne tik džiaug
tis, bet ir jausti tikrą pareigą 
pagelbėti išmokėti už tą namą 
didelę skolą. Kas aukotų tūks
tantį dolerių, skaitytus! amži
nasis garbės aukotojas, aukojęs 
$500 — skaitysis įrengęs vie
ną kambarį seneliui gyventi ir 
aukotojo pavardė bus pažymė
ta ant kambario dprų; aukojęs 
$1 — skaitysis įmūrijęs vieną 
plytą į šio naujo namo sieną. 
Kiekviena didelė ir maža auka 
nuolat čia bus reikalinga, už 
ją visada metais seselės vienuo
lės ir senukai, o Dievas gailes
tingos širdies aukotojui bus ir
gi gailestingas.

Šia proga mūsų visa plačio
ji visuomenė yra nuoširdžiai 
kviečiama rugsėjo 22,. t962, 3 
vai. popiet gausiai atsilankyti 
į šio namo nepaprastas pašven
tinimo iškilmes. Tik pamačius 
Šį namą savo akimis iš arti, 
bus galima įvertinti jo patogu
mus, suprasti senukų laimę ir 
geradarių džiaugsmą-

KUN. B. S. DANIS 
(ZDANAVIČIUS)

šv. Marijos Vilo* Kapelione*

MOTERŲ KLUBO 
IŠVAŽIAVIMAS

Sekmadienį, rugpiūčio 12-tą, 
Wathahunee parke, prie Har
veys ežero, įvyko metinis Wy
oming Klonio Lietuvių Moterų 
Klubo išvažiavimas. Rengimo 
komitetui vadovavo Mrs. D. 
Eagen ir padėjėja Mrs. M. Zu
jus. Klubo pirmininke yra Mrs. 
J Caffrey, kuri daug darbavo
si išvažiavimo pasisekimui. Iš
važiavime dalyvavo klubietės, 
jų šeimos, draugai ir pažįsta
mi. Išvažiavimas visais atžvil
giais buvo sėkmingas.

PHILADELPHIA, Pa--10 kuopos 
•usirinkimkh |vyk« spalių T diena 
tuoj po aumoa *v. Kazimiero pam
pi jot kambary

WILKE*-BARRE, Pa. — 14 kp. 
aualrinkimaa Jvyka apalių 7 diena 
tuoj po Sumos. SvĄ. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa.— 18-toe kuopos 
susirinkimas Jvyka spalių 7 diena 
tuoj pa Burnos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa., — 20 kp. 
Susirinkimas Jvyks »pallų 7 diena 
*v. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J.—66-toa kuopos 
suairinkimas Jvyka spalių 7 diena 
2 P .M., *v. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — «7 kp. 
susirinkimas Jvyks spalių 7 diena 
tuoj po Burnos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa. r-83 kuopos 
susirinkimas Jvyks spalių 4 diena 
K. ot P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P JU.

HARTFORD, Conn. —89 kuopos 
susirinkimas Jvyks spalių 7 diena 
po 10 vai. MlSlų Uetuvių flvč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas Jvyks spalių 7 diena 
tuoj po Bumoe pas p. Stasiukonj, 
107 Green 8L. Hazleton. Pa.

80. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas Jvyks spalių 7 diena 
pobatnytinėj salėj, Fifth Street, 8o. 
Boston. Mass.

WORCESTER, Mass.— 98 kuopos 
susirinkimas Jvyks spalių 7 diena 
9:00 ryte, Auėros Vartų parapijos 
svetainėje.
ROCHESTER, N. Y. — 103 kuopos 
susirinkimas Jvyks spalių 7 diena 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto 8v. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N.Y—115 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 7 diena 
po U-tos valandos Miėių 8v. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York St., 
Brooklyn, N.Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 7 diena 
tuoj po Bumoe Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROOKTON, Mas*. — 141 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 7 diena 
tuoj po 10 vai. Miėių 8v. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 7 diena 
po pamaldų, iv. Mykolo parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa_ 158 kuopos 
susirinkimas Jvyks spalių 7 diena 
tuoj po Sumos *v. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — ISO kuopos 
susirinkimas Jvyks spalių 7 diena
1 PM1. 8v. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narėsnariai dalyvaukite

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 7 diena
2 vai. po pietų *v. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas jvyks spalių 7 diena 
tuoj po paskutinių Miėių, 6v. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N.Y.— 270 kp. 
susirinkimas jvyks spalių 1 diena 
7:80 vakaro, 9v. Juozapo parapijos 
svetainėje, kampas Glenwood Ir 
Down Avenue.

P.S. Jokių p*»Mto<ų dratmMų 
bftt tik sBmjti tik 1 Lenkite

tie* sukaktuvnlnko prel. J V. 
Milteusko adntedai*.

Bendrai, minėjimas visata at- 
žvilgiata borą, sėkmingas ir

MIRUSIEJI

PORE8T CITY. Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas {vyks spalių 14 diena 
tuoj po sumos fiv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Penna.-—7 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 14 diena 
tuoj po sumos, fiv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas Jvyks spalių 14 diena
1 P.M. fiv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO. III. — 15 kuopos 
susirinkimas (vyks spalių 14 diena
2 P.M. *v. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos natėa-narial, dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas Jvyks spalių 14 diena 
ftv. Mykolo parapijos salėja

NEWARK, NJ. — 19 kuopos 
susirinkimas Jvyks spalių 14 diena 
tuoj po sumos (12 vai.), ftv. Jurgio 
Dr-jos svetainėje 180-2 New York

pavapi-

ANSOMIĄ, Cenn. —U kuopos-3 . . . . ------- M dtena
:□

Mirė GABRIELIUS MAČIONIS
Rugpiūčio 3-čią mirė ilgame

tis LRKSA 17 kuopos narys 
Gabrielius Mačionte, gyv. 63 
Loomis St., Wilkes-Barre, Pa. 
Pašarvotas buvo Išidotuvių di
rektoriaus Leagaus įstaigoje- 
Palaidotas rugpiūčio 6-tą iš šv. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse, Bear Creek. Velio
nis iš Lietuvos atvyko 1911 
metais ir įsikūrė Wilkes-Barre. 
Paliko seserį Uršulę Kirkutie- 
nę, brolį Kazį Mačionį, gyv- 
.......  ‘ ‘ kitus arti 

vėlė Vieš-

80. BOSTON. Mase. — 21 kp. 
susirinkimas Jvyks spalių 14 diena 
tuoj po sumai pobaZnytlnėje ftv. 
Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, P a _24 kuopos 
susirinkimas (vyks spalių 14 diena 
1 P.M., ftv. PrancUkaus parapijos 
svetainėje

SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas (vyks spalių 14 diena 
tuoj po sumos, *v. Juozapo para
pijos svetainėje. Visi nariai-narės 
dalyvaukite.

Jm avatalaėje.

sustrinMnias jvyks apalių 14 diem 
ti»j po Sumos iv. Antano parapijr 
•vatalnėje.

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
susirinkimas Jvyks spalių 14 diena 
po nūnai, Visų Šventų parapijos 
svetainėje.

KINGSTON, Pa. — 34 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 14 diena 
tuoj po sumos, *v. Marijos parapi
jos svetainėje.

PITTSBURGH. P*. 85 kuopos
susirinkimas jvyks spalių 14 diena 
tuoj po aumoa, Sv. Vincento parapi. 
jos pobatnytinėj svetainėj

WORCESTER. Maae. — 41 kp, 
auairinkimas Jvyka apalių 13 diena 
Sv. Kazimiero parapijos svetainėje. 
7-tą valandg vakkro.

CICERO, Illinois. — 48 kuopos 
susirinkimas Jvyks spalių 14 diena 
1 P.M., ėv. Antano parapijos me 
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio.— I 
susirinkimas jvyks spalių 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:80 P.M.

New Philadelphia, Pa. 
suslrinkimds Jvyks spalių 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 14 diena 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve
tinėje.

OuBOIS. Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 14 diena 
tuoj po 10 vai. Mifiių 8v. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 9 diena 
7 30 P.M., ftv. Jurgio parapijos sve
tainėje. St. James Street.

WATERBURY, Conn— 91 kp., 
susirinkimas jvyks spalių 14 diena 
1 P.M.. 9v. Juozapo parapijos sve
tainėje.

EA8TON, Penna. — 93 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 14 diena 
tuoj po paskutinių Mišių Sv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 14 diena 
9 vai. ryto fiv. Izidoriaus parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas jvyks spalių 22 diena 
7:30 vai. vakare, fiv. Andriejaus pa
rapijos svetainėje.

MANCHESTER, N.H—119 kp., 
susirinkimas jvyks spalių 14 diena 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. 137 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 14 diena 
tuoj po sumos, fiv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
susirinkimas jvyks spalių 14 diena 
ftv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po sumos (11:15 AM).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas Jvyks spalių 14 diena 
tuoj po sumai, Avė. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N.Y— 170 
susirinkimas Jvyks spalių 14 diena 
tuoj po sumos, ftv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mlch. — 171 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 14 diena 
tuoj po pirmųjų Mlėių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėje, Schaefer ir Grand River 
Ave.

CASTLE SHANNON. Pa—172 
susirinkimas jvyks spalių 14 diena
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitj, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III— 179 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 14 diena 
Nekalto Prasidėjimo P. Sv. parapi
jos svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 14 diena 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas jvyks spalių 14 diena 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa- 254 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 14 diena
2 P.M. Mykolo Cieponlo namuose 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 14 diena 
9:15 vai. ryto fiv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose. W. Vernor 
Ir 25-ta gat

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas jvyks spalių 14 diena 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. fiv. 
Nesiliaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėje.

EDWARDSVILLE, Pa— 1 kp. 
susirinkimas jvyks spalių 21 diena 
tuoj po sumos ftv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas jvyks spalių 21 diena 
tuoj po sumos ftv. Antano parapijos

50 kuopo, 
l 11 diena

Wilkes • 
iriuosius, 
patyje?

Barre, ir
Teitais jo

PETRAS

tų gyveno Wanamėj. Paliko 
žmoną, 3 sūnus, 4 dukteris, 15 
anūkų ir seserį.

WILKE8-8ARRE, Pa. 17 kuopos 
•uairinktmas Jvyka spalių 21 diena 
tuoj po numos, Svč. Trejybes para
pijos svetainėje. Visos narM nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas Jvyks spalių 21 diena 
Biirs and Frank’s Cafe patalpose 
254 Bennett St (senoje MockaiCio 
vietoje), Sun Parlor kambary, 1 PM

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas Jvyka spalių 
tuoj po sumos *v. Petro 
parapijos svetainėje

CAMBRIDGE, Maaa^— 
susirinklMas Jvyks spalių

21 diena 
ir Povilo

127 kp. 
21 diena

BARKAUS-
KAS, gyv. 99" Main St., Wana
mie, mirė rugpiūč. 27-tą vals
tybinėje ligoninėje, Nanticoke; 
palaidotas rugpiūčio 30-tą iš šv- 
Marijos bažnyčios Holy Trini
ty kapinėse, Nanticoke. VeHo- 
nią ateykę* ii Lietuvos 60 me-

A. o. JURGIS J- PETRAUS
KAS, gyv. Pole 21, Harveys 
Lake, mirė rugpiūčio 28-tą, pa 
laidota* rugpiūčio 31-mą ii 
Gate of Heaven bažnyčios iv. 
Marijos kapinėse Hanover 
Township. Prieš apsigyvenant 
Harveys Lake, jis 50 metų gy
veno Luzernėje- Paliko sūnų 
Martyną ir du anūkus.

Jo* sv*tatn*j«.
PITTSTON, Pa. — 188 kuopos 

■usirlrtkimos įvyks spalių 21 diena 
tuoj po numos, Sv. Kazimiero para
pijos svetalnSJe.

INKERMAN, Pa. — 1M kuopos 
susirinkimas (vyks spalių 22 diena 
7:80 P.M. MarceMs LomaorglenS* 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — n* kp. 
susirinkimas Jvyks spalių 2* diena 
Lietuvių svetainėj 24 Oolvai Street. 
Vieno narto-nariai malon*klte daly- 
vaut.




